
68.000 dør årlig
68.000 kvinner dør årlig som følge av ulike
former for utrygge abortinngrep. Internasjonalt
jobbes det hardt for å endre holdninger og
praksis, men det kristen-konservative USA er
en bremsekloss. 

Side 12-13

Den sørafrikanske bonden Tyson Zunkel, høster hvete 19. juni i år. Investeringer i landbruket vil kunne ha stor betydning for bekjempelse av fattigdom på landsbygda, mener Verdensbanken. 
FOTO: SCANPIX/AP/CHARLIE RIEDEL

Krever økt landbrukssatsing
■ Verdensbanken snur i sin skeptiske hold-
ning til investeringer i landbruket. Banken ber
nå myndigheter og givere om å reversere år
med politisk forsømmelse, og øke landbruks-
investeringene kraftig. 

■ I 2004 lanserte Bondevik-regjeringen en
egen handlingsplan for landbruk i Sør. Etter
det har lite skjedd. Nå etterspør landbruks-
eksperter og et samlet Storting økt satsing 
på landbruk.

■ – Norsk kompetanse på tropisk landbruk er
begrenset, mener utviklingsminister Erik
Solheim, og fastholder at andre områder bør
ha høyere bistandspolitisk prioritet.

Side 16-17
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«Badal» ledet maoistenes mili-
tære fløy gjennom det ti år lange
opprøret i Nepal som krevde mer
enn 13.000 menneskeliv. I dag
regnes han som nøkkelpersonen
blant de mest kompromissløse i
partiet. Bistandsaktuelt har fått
et telefonintervju med den
mediesky geriljalederen.

■ NAVIN SINGH KHADKA
– Mange mener det var din fraksjon som stan-
set valget til en ny grunnlovgivende forsam-
ling (i november i år, red.anm.). Hvis det stem-
mer, betyr jo det at din fraksjon sitter med den
avgjørende makten i maoist-partiet i dag?

– Vi (maoistene, red.anm.)
må stå på egne ben. Men for å
få framgang i vår demokratiske
bevegelse, trenger vi også hjelp
fra den internasjonale arena.
Når vi snakker om det interna-
sjonale samfunnet, mener vi
ikke bare regjeringene, men
også folket i disse landene. 
I Vietnam var det for eksempel
det amerikanske folket som
tvang USAs regjering til å stan-
se krigshandlingene mot viet-
nameserne.  

Imperialisme. – Men hvordan skal dere få
til dette når partiet deres allerede sies å være
splittet? Du sies å representere «hardline»-frak-
sjonen, og de mer moderate skal være misforn-
øyde med din gruppering?

– Begrepet «hardliner» må først defi-
neres ordentlig. Det sentrale spørsmålet
her er:  Hvem er det som beskriver oss på
denne måten? For imperialistiske krefter
vil enhver nasjonalistisk kraft være syno-
nymt med ekstremisme, fordi de tror na-
sjonalister jobber mot deres interesser.
Imperialister karakteriserer vårt parti
som splittet, fordi de trues av vår poli-
tikk. Dette er ikke noe nytt, det er noe
som har fulgt oss siden vi startet opprø-
ret for mer enn ti år siden. Det er et kom-
plott for å holde folket unna oss, og for at
de skal kunne fortsette undertrykkingen
sin. Vi har bare én fraksjon i vårt parti,
og den består av nasjonalister og demo-
krater.  

– Hvem er det som motarbeider dere?

– Både interne og eksterne krefter.
De interne består av den føydale klassen
og deres agenter, mens de eksterne er im-
perialistene som alltid har stjålet fra vårt
land og påført det nepalske folket urett-
ferdige avtaler.  

– Noen spesifikke land du ønsker å nevne?
– Hvis du ser både vestover og sørover,

kan du identifisere disse landene. Det er
disse landene som ser på oss som «hardli-
nere», og det er de samme som har eta-
blert Nepal som et føydal-samfunn. 

Støtte utenfra. – I Nepals sletteland, ved
grensen til India, står opprørsledere – noen
med tidligere bakgrunn fra ditt eget parti –
bak voldelige handlinger, og de har sverget at
de vil ødelegge for valg til ny grunnlovgivende
forsamling. Hva har du å si om dem?

– De sier de ønsker å etablere et eget
land på nepalsk territorium. Måten de
snakker på og måten de presenterer seg

selv på, viser at de har støtte fra
noen ekstreme krefter utenfra.
Det er opplagt at utlendinger
står bak dette, som har som mål
å oppnå en oppløsning av vårt
land. 

– Men mange hevder det i ho-
vedsak var ditt parti som under opp-
røret bidro sterkest til oppløsning og
intoleranse mellom ulike grupper?

– Vi hadde lagt grunnlaget
for samling. Landet var faktisk
oppløst og det var vårt partis po-

litikk som fikk samlet folk. Siden vi lyk-
tes med det, føler de reaksjonære kref-
tene seg truet og derfor lanserte de den-
ne ideen om at vi står bak oppløsning.   

Overdriver. – Hva synes du om debatten om
hvorvidt perioden for United Nations Political
Mission in Nepal (UNMIN) skal utvides eller
ikke?

– Det nepalske folket håper UNMIN
skal ha en positiv rolle i landets fredspro-
sess. Men vi føler at dens rolle svekkes.
Noen mektige land og institusjoner over-
driver nødvendigheten av at de er her. At
UNMIN har tusenvis av kjøretøyer, heli-
koptre, fly, samt svært mange ansatte for
å overvåke våre 30.000 soldater, får oss til
å undre. Vi er også bekymret for det fak-
tum at UNMIN-funksjonærer ønsker mer
makt. Dette har skapt bekymring og mis-
tenksomhet både i det nepalske folk, og i
Kina og India.   ■

Navin Singh Khadka er nepalsk journalist. Han
arbeider for tida for BBC i London.

Av Beate Bull

I SITT DEBATTINNLEGG i Bistands-
aktuelt hevder Jonas Hjort tre ting
som vi ønsker å svare på:

1) Norad befinner seg dessverre i
bakevjen når det gjelder evalue-
ringspraksis. Dette knyttes opp til at
samtlige evalueringer ikke benytter
seg av randomisert utvalgsmetode
og dermed er, ifølge ham, av begren-
set pålitelighet. 

2) Norad benytter hovedsakelig
kvalitative evalueringer, hvor sub-
jektive synspunkter uunngåelig
spiller en betydelig rolle, foretatt av
en gruppe skandinaviske konsulen-
ter.  

3) Randomiserte undersøkelser
representerer en ny, innovativ meto-
dologi.

FOR Å BEGYNNE MED det siste først:
Tilfeldig utvalg som utvalgsmetode,
og bruk av kontrollgrupper som
sammenligningsgrunnlag, har ek-
sistert i lengre tid, og har vært brukt
i evalueringsfaget i flere tiår. Ut-
valgsmetoden representerer ikke en
ny og innovativ metode.

Om et utvalg er tilfeldig eller
ikke, avgjør ikke en evaluerings påli-
telighet per se. Det kan for eksempel
oppstå systematiske feil under da-
tainnsamlingen ved enhver evalue-
ring. Noen av disse kan kontrolleres,
andre ikke, for eksempel flytting
mellom landsbyer eller utflytting.
Derfor er andre faktorer av større be-
tydning for evalueringens pålitelig-
het, slik som at datagrunnlaget er
solid og at det vurderes og krys-sjek-
kes løpende. 

De færreste utviklingsinterven-
sjonene kan evalueres ved bruk av
den metoden Hjort beskriver, da det-
te ofte ikke tas høyde for når støtten
til utviklingsintervensjonen blir be-
stemt. En kontrollgruppe som ikke
mottar bistand må nemlig opprettes
når målgruppen for bistanden iden-
tifiseres, med andre ord i planleg-
gingsfasen av en intervensjon. 

DAGENS BISTAND er annerledes
innrettet enn tidligere. Bistand i dag
dreier seg i stor grad om å støtte opp
under mottakerlandets egne planer
og behov. Det blir da politisk og
etisk vanskelig for myndigheter i et
land å legitimere at de bistår én
landsby eller én skole, men ikke en
annen, for sammenligningens
skyld. Satt på spissen.

Det å hevde at kvalitative meto-
der er mer subjektive enn kvantita-
tive vitner om et begrenset viten-
skapssyn. Det må foretas mange vur-
deringer før man kan presentere
kvantifiserte funn. Særlig når man
opererer i land hvor datagrunnlaget
er usikkert (i de fleste fattige land og
særlig land i konflikt), men også

uavhengig av det. Hvordan avgjøre
man at den valgte indikatoren re-
presenterer det den er ment å repre-
sentere? 

MAN KAN IKKE KUN stille evalue-
ringsspørsmål som man kan svare
ja eller nei på, men, man må også
stille spørsmålene hvorfor og hvor-
dan. Det er ved å besvare hvorfor-og-
hvordan-spørsmål den kvalitative
metoden har sin funksjon. Ikke alle
forhold lar seg telle eller måle. 

Hjort har rett i at Evalueringsav-
delingen i Norad gjennomfører
mange evalueringer der kvalitativ
metode er brukt. Det i seg selv er
ikke diskvalifiserende, da valg av
metode må avpasses formålet for

evalueringen, tiltaket som skal eva-
lueres og budsjett.  Men for å sikre
evalueringer med høy kvalitet og so-
lide metoder kan det være ønskelig
å i større grad benytte en blanding
av kvalitative og kvantitative meto-
der. 

TIL SIST: Evalueringsavdelingen
samarbeider om større kostbare eva-
lueringer der omfattende kvantita-
tive metoder er brukt ved å være
med i en styringsgruppe for en eva-
luering av GAVI (Vaksinealliansen),
og gjennom en partnerskapsavtale
med Evalueringsavdelingen i Ver-
densbanken. ■

Beate Bull er seniorrådgiver i Norad 

Innlegget er forkortet.

Les hele på www.bistandsaktuelt.no

Av Gøril L. Andreassen

SYNNØVE ASPELUND har skrevet ar-
tikkelen «Tørsten etter biodrivstoff
kan felle flere trær» i klimanumme-
ret til Bistandsaktuelt. Selv var jeg i
Brasil på samme tid som Aspelund
og var på noen av de samme møtene
som henne, i tillegg til mange flere
møter om biodrivstoff. 

Når Aspelund i lederen sier at Bi-
standsaktuelt «forsøker å gi noen
svar på hvordan fattige land kan få
til utvikling på en mer bærekraftig
måte», er nettopp bioetanolsatsing-
en i Brasil et eksempel på fornybar
energiproduksjon som kan bidra til
en mer bærekraftig utvikling.

«MEN SELV OM DET ikke nødvendig-
vis hogges mer regnskog for å dyrke

sukkerrør, viser all erfaring at når
nye områder tas i bruk, så presses
store næringsdrivende (som kveg-
bønder) lenger inn i Amazonas. Her
rydder de ny skog,» skriver Aspelund
og konkluderer derfor med at eta-
nol kan felle flere trær. Så lenge det
er mer lønnsomt å
hugge skog enn å la
den stå, vil noen
hugge den. Spesielt
så lenge man ikke
har andre alternati-
ve næringsveier.
For å hindre at
regnskogen i Brasil
hugges må myndig-
hetene stanse ulov-
lig hugging
gjennom kontroll
og folkene som bor

i området må hjelpes til å utvikle al-
ternative næringsveier. 

ASPELUND TREKKER FRAM etanolfa-
brikken i Acre, og insinuerer at den-
ne vil føre til nedhugging av regn-
skog. Det hun ikke nevner er at i

Acre er allerede 1,8 millioner hektar
avskoget. Kan Aspelund forklare
meg hva som er problemet med at
40 000 hektar av dette arealet bru-
kes til sukkerrørplantasjer? 

Brasil har kommet lengre i å
bruke fornybar energi i transport-
sektoren enn noe annet rikt, vestlig
land. I stedet for at myten om at
etanolproduksjonen går ut over
Amazonas-regnskogen stadig gjen-
tas, fortjener Brasil ros for satsingen
sin. ■

Gøril L. Andreassen representerer miljø-
stiftelsen Zero, der hun jobber med biodriv-
stoff, elbiler og hydrogenbiler.

Innlegget er forkortet. 

Les hele på www.bistandsaktuelt.no
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Av Jonas Hjort

KRITIKKEN AV UD og Norad som har

kommet i år har i stor grad fokusert

på fraværet av pålitelige evaluering-

er av norsk bistand. Fra motsatt skyt-

tergrav hevder Poul Engberg-Peder-

sen, direktør i Norad, at «bistanden

er noe av det mest gjennomevaluer-

te i norsk forvaltning». Men dersom

evalueringene ikke er omhyggelige,

uavhengige og derfor troverdige

«kan vi ikke engang hevde at bistan-

den virker», som Nancy Birdsall fra

tenketanken Center for Global Deve-

lopment har fremhevet.

Heldigvis er det nå mulig å av-

gjøre på en svært pålitelig måte

hvor effektiv forskjellige typer bi-

stand er, takket være en innovativ

ny metodologi innenfor utviklings-

intervensjoner – nemlig såkalte ran-

domiserte undersøkelser. I randomi-

serte undersøkelser, som også benyt-

tes i medisinsk forskning, utsettes

en målgruppe for en intervensjon

mens en kontrollgruppe fungerer

som sammenligningsgrunnlag. Om

en person, familie eller skole havner

i målgruppen eller kontrollgruppen

avgjøres ved loddtrekning. Ved slik

randomisering sikrer en seg at for-

skjellene som oppstår mellom en

intervensjonsgruppe (som f.eks. har

mottatt mikrolån) og en kontroll-

gruppe (som ikke har det) faktisk

dom – et «gjennomevaluert» pro-

gram som trolig kunne kvalifisert

for norsk støtte – resultert i så spri-

k d sultater at det ikke vites om

er det ikke mulig å få frem hva som

hadde skjedd dersom det aktuelle

tiltak ikke hadde funnet sted. Pro-

blemet er at mange mulige påvirk-

ikk lar seg måle Det

«umulig å kontrollere regnskaper el-

ler budsjettmanipulasjon i land

uten et effektivt og pålitelig revi-

sjonssystem». Det er dessverre også

grunn til å tro at budsjettstøtte tid-

vis kan være direkte skadelig. Når

donorland ikke opererer på basis av

veldefinerte mål blir resultatet ikke

sjelden korrupsjon og feilslåtte pre-

stisjeprosjekter i fattige land. 

I 2001 INNRØMMET økonomen Lant

Pritchett i Verdensbanken at «vi had-

de aldri noen sikre resultater [fra

evalueringer] som lå til grunn for å

støtte en aktivitet og ikke en annen».

Andrew Natsios, tidligere leder for

USAID, uttaler likeledes: «Vi oppnår

ikke en objektiv analyse av… om pro-

grammene våre fungerer eller ikke». 

Det foreligger nå så mange ran-

domiserte evalueringer at all bi-

stand som gis i verden kunne gis

utelukkende til utviklingstiltak som

vi vet at virker. Ikke alle tiltak på ut-

viklingsområdet egner seg for ran-

domiserte undersøkelser, men der-

som den positive holdningen til u-

hjelp i den norske befolkningen skal

bevares og Norge skal bli en «huma-

nitær stormakt» må bistanden flyt-

tes fra budsjettstøtte til målrettede

lokale tiltak. Kun på denne måten

kan vi bidra til den kunnskapsutvik-

lingen som må til dersom fattig-

dommen noensinne skal utryddes,

og kun på denne måten kan vi få

muligheten til å bedømme bistan-

2 . MENINGER

Norsk bistand i bakevjen

Norske konsulenter bør snarest ta i bruk nye metoder når de evaluerer bistands-

prosjekter og –programmer, mener artikkelforfatteren. FOTO: SCANPIX/BIRGITTE AASEN

Det forelig-
ger nå så
mange
randomiserte
evalueringer
at all bistand
kunne gis til
noe som vi
vet virker.

DEBATT

Hjort snubler i evalueringsmetoder…

Brasils etanolsatsing er viktig

FAKSIMILE: BA 8-2007

FAKSIMILE: BISTANDSAKTUELTS KLIMAUTGAVE 2007

Ett av få offentlig tilgjengelige bilder av Ram Bahadur Thapa, der han figurerer som nummer
to fra høyre mellom andre maoistledere. Bildet er fra mai 2002. FOTO: SCANPIX/EPA /MIN BAJRACHARYA

Kvinneliv i fare
Det er ikke så veldig mange år siden kleshengeren var et
symbol på illegale aborter også i Norge. Med innføringen
av selvbestemt abort for snart 30 år siden, har farene,
frykten og angsten for å måtte ty til «kloke koner» blitt
borte. 

Men i utviklingsland er situasjonen en helt annen.
Hvert år dør 68.000 kvinner i forbindelse med abort ut-
ført i usikre omgivelse, med ufaglært hjelp og ofte med
grufulle instrumenter. 

Denne utgaven av Bistandsaktuelt rapporterer fra konfe-
ransen «Women deliver» som ble avholdt i London nylig.
I en WHO-rapport som ble lagt fram der, fortelles det om
abortmetoder vi i Norden knapt kan forestille oss, som
bruk av spisse redskaper og etsende plantevæsker. Det
sier noe om den desperasjon som fattige kvinner føler
etter at ha blitt uønsket gravid. 

Det verste er at disse tragiske hendelsene delvis er et ut-
slag av en villet politikk. USA gjeninnførte i 2001 regelen
om at ingen amerikanske skattepenger skal gå til å ar-
beidet for å fremme trygge aborter. Bak dette ligger tro-
lig press fra den toneangivende evangelisk-kristne fløy-
en i amerikansk politikk. I praksis raserte dette økono-
mien til flere kvinnehelseorganisasjoner. Bevilgningene
til organisasjoner som International Planned Parentho-
od Federation ble stoppet da de valgte å fortsette arbei-
det for trygge aborter. Andre organisasjoner måtte redu-
sere også helseinformasjon og utdeling av kondomer da
den amerikanske støtten ble borte. 

Det er tankevekkende at nettopp kvinners reproduktive
helse er en politisk kasteball for partier, grupperinger og
kirkesamfunn. Også den katolske kirken bidrar til de
fryktelig abort-statistikkene ved å fremme forbud mot
abort i utviklingsland, for eksempel i Latin-Amerika.

Kvinners manglende kontroll over egen reproduktivitet
er en alvorlig begrensning for deres deltakelse i arbeid
og produksjon, og dermed et hinder for økonomisk
vekst. Best ville det være om også kvinner i utviklings-
land fikk bruke prevensjon og dermed unngå livsfarlige
aborter. Slik er det dessverre ikke. Mer enn hundre milli-
oner fruktbare kvinner i utviklingsland bruker ingen
form for prevensjon. Det koster penger og krever ofte
også assistanse fra helsepersonell. 

Mødrehelse er et av FNs tusenårsmål. I det ligger en selv-
sagt opptrapping av kampen mot at desperate kvinner
ser seg nødt til å la seg lemleste av tilfeldige «hjelpere»
med metall-kleshengere. 

bistandsaktuelt
Fagblad om utviklingssamarbeid • Utgitt av Norad

Det å hevde
at kvalitative
metoder er
mer subjek-
tive enn
kvantitative
vitner om 
et begrenset
vitenskaps-
syn.

Brasil har
kommet
langt i å
bruke for-
nybar energi
i transport-
sektoren.
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MÅNEDENS SITATGi barna en stemme
Alf Berg fra Plan Norge skriver om vik-
tigheten av å lytte til barn i utviklings-
land direkte.

Bilder av Afrika
Professor Helge Rønning skriver om
mediadekningen av Afrika (på eng-
elsk).

Miljøvennlig vannkraft
Sivilingeniør Aage R. Alertsen skriver
om hvordan økt satsing på utbygging
av vannkraft i utviklingsland er en ef-
fektiv måte å bidra til CO2-reduksjon
på. Samtidig som det skaffer folk
energi de sårt trenger.

«If we don't solve the problem of climate
change, we will go after each other …

Before we cook ourselves to death, we will
kill each other.»

George Soros, finansmann og filantrop.

– Vi maoister må 
stå på egne bein

Det var 
vårt partis
politikk 
som samlet
folket.

HVEM:
Ram Bahadur
Thapa
(alias Badal)

HVA:
Øverste militæ-
re leder for
maoistene 
i Nepal.

HVORFOR:
Beskyldes for å
stikke kjepper i
hjulene for valg
til en ny grunn-
lovgivende
forsamling 
i Nepal. 

bistandsaktuelt forbeholder seg retten til å lagre og utgi alt stoff
i fagbladet i elektronisk form. Redaksjonen forbeholder seg
også retten til å forkorte innsendte manuskripter.

På grunn av stor pågang av debattinnlegg, kronikker,
reisebrev, o.l. vil mange artikler ikke komme på trykk.

Debattinnlegg honoreres ikke.

FØLG DEBATTEN PÅ NETT: WWW.BISTANDSAKTUELT.NO
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brikker. Tanke
hovedveien Br
til Stillehavet
til Asia, særlig

■ SYNNØVE ASPELUND

Brasil er verdens største eksportør av

biodrivstoffet etanol. Rundt ti pro-

sent av landets jordbruksareal, i ho-

vedsak sørøst i landet, brukes til å

dyrke sukkerrør. Og mer kan det bli,

ettersom stadig flere miljøbevisste

bilkjørere rundt om i verden vil ha

fornybart drivstoff på tanken. Spørs-

målet er om det vil føre til mer av-

skoging i Amazonas. 

Myndighetene og sukkerindus-

trien hevder at det ikke vil skje, for-

di sukkerrør ikke vokser og gror så

bra i Amazonas, og fordi det allere-

de er nok «åpne» områder til å øke

etanolproduksjonen andre steder.

Men selv om det ikke nødvendigvis

hogges mer regnskog for å dyrke

sukkerrør, viser all erfaring at når

nye områder tas i bruk, så presses

store næringsdrivende (som kveg-

bønder) lenger inn i Amazonas. Her

Selskapet Grupo Antonio Farias har

allerede plantet sukkerrør her på

600 kvadratkilometer, og investert

300 millioner kroner i bygging av fa-

Tørsten etter biodrivstoff kan felle flere trær
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Norske partiers eget bi-
standsprogram, Norsk senter
for demokratistøtte, får hard
medfart i en rapport skrevet
av forsker Inge Amundsen
ved Chr. Michelsens institutt.
Senteret opptrer med «grov
mangel på respekt» for de
fleste av de prinsipper som
bør legges til grunn for slik
bistand, skriver forskeren.

■ THORE HEM OG
GUNNAR ZACHRISEN

Siden 2002 har det på statsbudsjet-
tet vært avsatt midler til støtte for de
norske politiske partienes samar-
beid med partier i utviklingsland
gjennom Norsk senter for demokra-
tistøtte. 

Tanken bak støtteordningen har
vært at partiene ofte utgjør et svakt
ledd i de politiske strukturene i fat-
tige land, og at et
samarbeid med
norske partier vil
kunne bidra til å
styrke partiene –
og dermed demo-
kratiutviklingen. 

Fra og med
2006 ble Norsk
senter for demo-
kratistøtte omor-
ganisert. Fra å
være et rådgi-
vende organ for Utenriksdeparte-
mentet ble senteret underlagt et sty-
re der alle partier på Stortinget del-
tar. Det betyr med andre ord at både
bevilgningen og forvaltningen av
midlene er overlatt til partiene selv. 

Norge er unntak. Amundsen gjen-
nomgår i sin rapport gjeldende prin-
sipper og praksis for hvordan bistan-
den til politiske partier utøves i uli-
ke land: Tyskland, Nederland, Stor-
britannia, USA, Sverige og Norge. 

– I de aller fleste andre land går
utviklingen i retning av en bredere
partistøtte, der støtten gis til demo-
krati-prosesser og til organer i mot-
takerlandet som representerer flere
partier samtidig. Det kan være både
samarbeidsforum og det kan være
institusjoner som jobber med kapa-
sitetsbygging, sier Amundsen.

I Norge derimot, har Norsk Sen-
ter for Demokratistøtte satset de
fleste av sine kroner på en søsterpar-
ti-modell. I praksis er det snakk om
at representanter for norske parti-
ers internasjonale sekretariater,
gjennom besøk og seminarer, utvik-
ler et samarbeid med partier de opp-
fatter som å stå for en tilsvarende
ideologi i mottakerlandet. 

Bevilger til egne turer. – Det er ikke
rart om noen kan synes at dette ser
ut som «bukken til havresekken»,
sier CMI-forsker Amundsen.

Forskeren, som selv har vært
med i styret i Norsk senter for demo-
kratistøtte (før omorganiseringen),
mener at den norske søsterparti-mo-
dellen har et preg av å være «amatør-
bistand». Den drives med små res-
surser, etterspør i liten grad forsk-
ningsbasert kunnskap og tar i prak-
sis lite hensyn til de unge demokra-
tienes virkelige behov, mener han. 

– Å yte bistand til søsterpartier
blir skjevt i forhold til hva slags de-
mokratiske underskudd som eksis-

terer i mottakerlandene. Jo lenger
vekk fra Norge man kommer, jo van-
skeligere er det jo å finne velgere
som tiltrekkes av de samme ideer
som det våre partier står for, sier
Amundsen.

Han viser til at politiske partier i
utviklingsland kan bli dannet av
rent opportunistiske grunner, for å
utnytte støtteordninger. 

Sementerer strukturen. Amundsen
advarer mot en form for parti-bi-
stand som kan komme til å påvirke
selve det politiske landskapet.

– Bistand til søsterpartier i fatti-
ge land kan virke konserverende og
sementerende på partistrukturen,
slik at nye partier med en sterkere
folkelig appell har vanskelig for å
konkurrere som følge av ressurs-
mangel. Dersom det er regjerings-
partiet som mottar mye av støtten,
kan det bidra til å forsterke et mis-
forhold i ressurser mellom regje-
ring og opposisjon, sier Amundsen. 

Uklare politikere. Norske politikere,
inkludert Fremskrittspartiet, er inn-
stilt på at bistanden til politiske par-
tier i utviklingsland skal fortsette,
men de er uklare på om støtten bør
gis bredt eller om det bør satses på
«søsterpartier». 

– Vi må bruke alle metoder for å
støtte demokratiet, men vi kan ikke
pådytte andre vår ideologi, uttalte
Frps formann Siv Jensen på et semi-
nar om bistand til politiske partier i
Oslo 6. november.

Jensen sa også at Fremskrittspar-
tiet ikke nødvendigvis vil begrense
sin aktivitet på området bare til par-
tier de oppfatter som enige med
dem selv. 

På seminaret
deltok også stor-
tingsrepresen-
tant Marit Ny-
bakk fra Arbei-
derpartiet. Ny-
bakk pekte på at
slik hun ser det
er samarbeid
mellom politiske
meningsfeller en
naturlig og riktig
samarbeidsform. 

– Selvsagt samarbeider vi med
partier vi føler et politisk fellesskap
med, sa  Nybakk.

Norsk senter for demokratistøtte
har to fast ansatte. For 2007 er det
budsjettert med 7 millioner kroner
til dette arbeidet. ■

Krass kritikk 
av partibistand

Inge Amundsen,
forsker ved CMI.

Marit Nybakk,
Ap.

Nye konfliktdiamanter
fra Elfenbenskysten
I oktober beslagla belgiske
myndigheter om lag 125 milli-
oner kroner som antas å stam-
me fra salg av diamanter fra
Elfenbenskysten, skriver ny-
hetsbyrået Reuters. 

FN har i to år jobbet for å
stanse salget av diamanter fra
det vestafrikanske landet fordi
man mener at inntektene
bidrar til å holde liv i konflik-
ten mellom myndighetene og
geriljagruppen som kontrolle-
rer de nordlige områdene av
Elfenbenskysten. ■

NOTIS

Frykter at utviklingspolitikken vil lide under «dobbelt-ministeren»
– Miljøverndepartementet er ingen søndagsskole, advarer Thorbjørn Berntsen

Riksrevisjonens nylig framlagte
gjennomgang av de ulike departe-
mentene for 2006 der norsk bi-
standsforvaltning får kraftig kritikk
for mangel på rutiner og kontroll og
dårlig mål- og resultatoppnåelse (se
Bistandsaktuelt 08/07). ■
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«Villreinfangst som verdensarv» blir
UNESCO-nominert?»

«Synst statsråden det er god politikk
å hindre næringsutvikling i eit område

som slit med fråflytting?»
Og sist, men ikke minst:
«Mener den rød-grønne regjeringen

at vedtaket om å si nei til etablering av et
offroadsenter i Åmot er god distriktspoli-
tikk?» 

På reisefot. Reisevirksomhet er en
annen indikasjon på hvilken utfor-
dring Erik Solheim går løs på i sin
nye dobbeltrolle. Som utviklingsmi-
nister hadde Erik Solheim i Stor-
tingssesjonen 2006/2007 62 reise-
døgn. Helen Bjørnøy hadde i samme
periode over det dobbelte – 133 kost-
døgn. 

Thorbjørn Berntsen bekrefter at
det å være miljøvernminister inne-
bærer et betydelig antall døgn på
reisefot – både innad i Norge og
rundt om i verden.

– Kona syntes i hvert fall at det
var altfor mye, fastslår han.

Bekymret for Solheim. Med basis i
egne erfaringer som miljøvernmi-
nister er Thorbjørn Berntsen bekym-
ret for om dobbeltrollen og arbeids-
byrden Erik Solheim nå har fått, kan
slå negativt ut for oppfølgingen av
de aktuelle politikk-områdene. 

– Mangel på oppfølging kan
bringe utviklingspolitikken i mis-
kreditt, sier Berntsen.

Han viser i den sammenheng til

Å gi Erik Solheim ansvar for
både miljøvern og utvikling
vil gi bedre samordning og
innsats på begge områder,
mener statsminister Jens
Stoltenberg. – Jeg frykter at
det vil slå negativt ut både
for miljøvernet og fattigdoms-
bekjempelsen, sier hans
partikollega Thorbjørn
Berntsen.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Med øverste ansvar for bistands- og
miljøspørsmål har Norges nye su-
perminister, Erik Solheim, lovet å
jobbe natt og dag for miljø og fattig-
dom. Eks-miljøvernminister Thor-
bjørn Berntsen er likevel bekymret. 

– Hvordan skal han få tid til alt?
Dette kan ikke gå særlig bra, sier
den 72 år gamle Arbeiderparti-vete-
ranen.

Berntsen var selv miljøvernmi-
nister i sju år. Han mener mangfol-
det i miljøvernministerens ansvars-
område vil bli en stor utfordring for
Solheim. Miljøverndepartementet
har ansvaret for blant annet rovdyr-
problematikk, kulturminnevern og
arealproblematikk – i tillegg til kli-
ma- og miljøspørsmål.

En myte. – Det er skapt en myte i
pressen om at Miljøverndeparte-
mentet er et lett departement. Da
ser journalistene kun på størrelsen
på budsjettet. Men Miljøverndepar-
tementet er ikke noe tiltaksdeparte-
ment. Det er et policy-departement,
som er sektorovergipende, og der en
er i krig med alle, sier Berntsen.

Som eksempler nevner han
hvordan spørsmål om forurensning
ofte kommer i konflikt med indus-
tri- og samferdselsinteresser, hvor-
dan naturvern kolliderer med
grunneierinteresser – både kommu-
nale og private.

– Det å være miljøvernminister
krever sin person til tusen og tilbake
igjen. Jeg hadde ikke mange hviles-
kjær nedi Miljøverndepartementet,
nei, sier Berntsen.

Berntsen hadde 19 års erfaring
på Stortinget og 12 år i miljøkomite-
en i Stortinget da han overtok som
miljøvernminister.

– Jeg mente derfor at jeg kjente
miljøsaken ut og inn. Likevel krevde
jobben som miljøvernminister sin
mann. Spennvidden er så stor – du
skal håndtere og ha kunnskap om
alt fra snøscootere på Finnmarksvid-
da til virvelløse arter i Amazonas,
påpeker Berntsen.

Engasjerer de folkevalgte. Mangfol-
det i Miljøverndepartementets an-
svarsområde og det engasjementet
disse politikkområdene skaper
rundt om i Norge, gjenspeiles tyde-
lig i antall spørsmål som stilles til
miljøvernministeren i Stortingets
spørretime. 

Hele 140 ganger måtte miljø-
vernminister Helen Bjørnøy stille i
Stortinget i forrige stortingssesjon
for å svare på spørsmål fra stortings-
representantene. Til sammenlikning
fikk utviklingsminister Erik Sol-
heim bare 14 spørsmål knyttet til
sitt ansvarsområde i samme perio-
de. 

Scooter og vrak. – At Erik Solheim
får ansvar for både utvikling og mil-

jø er et grep vi har gjort for å under-
streke den nære sammenhengen
mellom utvikling og klima, uttalte
Jens Stoltenberg til NRK i forbin-
delse med utnevnelsen av de nye
statsrådene.

Men spørsmålene som ble stilt
til Helen Bjørnøy i forrige stortings-
sesjon dreide seg i liten grad om kli-
ma. Bare om lag 50 av de 140 spørs-
målene handlet om klimagass-
utslipp eller andre internasjonale
miljøproblemer. De øvrige dreide
seg om urnorske problemstillinger
som bjørn og ulv, bygging i strand-
sonen, motorferdsel i utmark og
kulturminnelov. Ofte hadde spørs-
målene utgangspunkt i lokale kon-
fliktsaker.

Bading fra molo? Her er noen ek-
sempler på spørsmål som Bjørnøy
måtte finne gode svar på:

«Har allmennheten rett til å raste og
bade fra en brygge eller molo uten eie-
rens tillatelse?»

«Vil statsråden ta initiativ til loven-
dring eller klargjørende forskrifter for å
gjøre det enklere å berge gjenstander fra
eget vrak (skipsvrak, red.anm.)?»

«Vil Regjeringen foreslå en innstram-
ming av kommunenes rett til å forvalte
snøscooterferdsel, eller vil Regjeringen
foreslå en innstramming?»

«Hva vil statsråden bidra med for at

Thorbjørn Berntsen, her fra sin tid som engasjert miljøvernminister, er bekymret for Erik Solheims dobbeltrolle. – Hvordan skal han få tid til alt? spør han. FOTO: CORNELIUS POPPE, SCANPIX 

Mangel
på oppfølging
kan bringe
utviklings-
politikken i
miskreditt. 

Thorbjørn Bernt-
sen, Ap-veteran og
tidligere miljøvern-
minister.

Rovdyrpolitikken er ett av miljøvernmi-
nister Erik Solheims mange ansvarsom-
råder som vekker stort engasjement
hos de folkevalgte. 

FOTO: NRK/SCANPIX

Som miljøvernminister må Erik Solheim svare på mye annet i Stortingets spørreti-
me enn klimaspørsmål – deriblant retten til å ferdes i utmark med snøscooter. 

FOTO: BJØRN SIGURDSØN, SCANPIX

Hele 140 ganger deltok daværende mil-
jøvernminister, Helen Bjørnøy, i spørre-
timen i stortingssesjonen 2006/2007.
Utviklingsminister Erik Solheim hadde
samme ærend 14 ganger. 

FOTO: MORTEN HOLM, SCANPIX

Ett av mange spørsmål i spørretimen til
miljøvernministeren gjaldt allmennhe-
tens rett til å raste og bade fra brygge
eller molo. Her hopper Framtiden i våre
hender fra Aker brygge i protest mot
handelsstandens tjuvstart på julesalget
i 2004. FOTO: TERJE BENDIKSBY, SCANPIX
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Folket roper på velferdsgoder
Bolivianere krever sin andel av olje- og gassformuen

millioner dollar i 2004 til 1.357 mil-
lioner dollar i 2006, og tallet vil tro-
lig komme opp i 1.600 millioner dol-
lar dette året.

– Olje og gass kan gi Bolivia mu-
lighet til å finansiere sin egen utvik-
ling. Men det er ikke likhetstegn
mellom olje og økonomisk velstand.
Vi har mange eksempler på nasjo-
ner med rike naturressurser, men

som ikke klarer å utnytte dette til
folkets fordel, sier Solheim.

Flere norske eksperter har vært i
Bolivia det siste året. I etterkant av
Solheims møte i november vil nor-
ske eksperter sitte sammen med bo-
livianere for å komme fram til et
langsiktig samarbeidsprogram.

Politisk kritikk. På møtene med mi-

nistrene i Bolivia var det tre punkter
Solheim understreket som viktige i
samarbeidet. Det første og viktigste
er åpenhet. I tillegg understreket
han verdien av finansforvaltning,
en forvaltning som bør føre til at fol-
ket får glede av naturressursene. Det
tredje punktet er miljøvern.

– Vi vil presentere vår modell.
Det er opp til Bolivia å velge, sier
han.

– Ingen modeller er perfekte.
Norge har hatt suksess med sin pe-
troleumsforvaltning, men det
trenger ikke bety at denne modellen
fungerer her, sier petroleums- og
energiminister i Bolivia, Carlos Vil-
legas.

Han var også interessert i Norges
oljefond.

– Vi vil ikke fronte oljefondet
vårt her i Bolivia. Landet har store
behov, og jeg ser ikke for meg at lan-
det har mulighet til stor sparing.
Men vi ønsker å bistå med planleg-
ging av hvordan inntektene brukes,
sier Solheim.

Bolivia samarbeider både med
Canada, Nederland og Norge på pe-
troleumssektoren. 

Ustabilt styre. Solheim er ikke redd
for å inngå et samarbeid med Boli-
via, et land som er kjent for et usta-
bilt styre med stadige regjeringsskif-
ter.

– Samarbeid med fattige land er
ofte også samarbeid med ustabile
land. Bolivia er inne i en spennende
periode, og jeg håper vi kan være
med å bidra positivt og forsterke hå-
pet folket i landet har fått de siste
årene, sier Solheim. 

«Olje for utvikling» – med hoved-
kontor i Norad – har i år 75 millioner
kroner på budsjettet. Dette skal øke
til 100 millioner kommende år. Pro-
sjektet har ti hovedsatsningsland,
deriblant Bolivia som hittil har vært
en av de mindre partnerne. ■

Demonstranten Edmundo Sota (78) støtter presidentens forslag om en ny eldrereform i Bolivia. Mens
oljepengene strømmer inn i landet, foregår det en het debatt om hvordan pengene bør brukes.

LA PAZ (b-a): Mens Norge vil
være med å hjelpe Bolivia
slik at de får mest mulig ut
av olje- og gassressursene 
i landet, demonstreres det 
i gatene til støtte for presi-
dentens eldrereform.

■ I BOLIVIA: 
ARILD VIK

«Viva Morales, viva Morales!», roper
den uvanlige gruppen av politiske
aktivister. Blant dem er 78-årige Ed-
mundo Sota.

Han er glad for at Morales ende-
lig har fått opp øynene for de eldre.
Han vet om mange som verken har
penger til mat eller klær.

– Nå kan vi i alle fall få penger til
det aller viktigste. Det er en skam at
vi eldre skal sulte. Men Morales vil
hjelpe oss. Han er redningen for det-
te landet, sier Sota.

Eldre-demonstrantene håper
kongressen i Bolivia vil støtte presi-
denten i forslaget om å gi 200 bolivi-
anos i måneden, om lag 140 kroner,
til alle over 60.

Økte folkekrav. Bak støttedemon-
strasjonen ligger en generelt
økende opptatthet i befolkningen
av hvordan Bolivias politikere priori-
terer landets oljepengene. Med den
venstreorienterte presidenten har
urbefolkningen for første gang blitt
involvert og fått en stemme i politik-
ken. Samtidig begynner inntektene
fra olje- og gassutvinning nå å
strømme inn til landet. 

5. november skrev Norges miljø-
vern- og utviklingsminister Erik Sol-
heim under en samarbeidsavtale
med Bolivia. «Olje for utvikling-pro-
grammet» vokser raskt, og Bolivia er
ett av landene der Norge vil bidra
med sin kompetanse.

– Det viktigste vi kan lære bort er
åpenhet. Det er medisin mot mye
annet, som for eksempel korrupsjon
og miljøødeleggelser. Det er også til
god hjelp for at landet kan bruke
inntektene fornuftig, sier Solheim.

Økte gass-inntekter. I løpet av én
dag hadde den nye norske «supermi-
nisteren» møter med både president
Evo Morales, visepresident Alvaro
Garcia Linera, energiminister Carlos
Villegas, ansatte i landbruks- og mil-
jødepartementet og utenriksminis-
ter David Choquehuanca. 

Formålet med reisen var å
videreføre samarbeidet som startet
da Solheim var på besøk i august
2006. Bolivia har uttrykt et sterkt
ønske om bistand fra Norge til petro-
leumssektoren. Statens inntekter
fra denne sektoren har økt fra 287
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Erik Solheim på spasertur i sentrum av La Paz sammen med seniorrådgiver Narve
Solheim og ambassaderåd, Finn Arne Moskvil.

BOLIVIA

■ Bolivia er Sør-Amerikas fattig-
ste land. 

■ I april og i september 2000,
og dernest i 2002 og 2003 gikk
folket til opprør, med krav om
nasjonalisering av ressursene.
To presidenter trakk seg som
følge av opprørene. 

■ I 2005 vant Evo Morales en
dundrende valgseier. Han er
landets første president som
kommer fra urbefolkningen.

■ Den 1. mai 2006 nasjonaliser-
te Bolivia landets olje- og gass-
felt.

Hvis alle
disse bodde 
i ett land,
ville det vært
verdens
sjuende
største.

«The World’s Most
Deprived», IFPRI,
2007.

Det
viktigste vi
kan lære bort
er åpenhet.

Erik Solheim, utvik-
lingsminister på
Bolivia-besøk.

Skulle
situasjonen
være som
denne også
andre steder,
er det uro-
vekkende.

Lennart Grufberg,
Sveriges riks-
revisor.

Satser på 
Latin-Amerika-forskning
UD og Kunnskapsdepartemen-
tet øker satsingen på forsk-
ning om Latin- Amerika. En ar-
beidsgruppe med represen-
tanter fra konsulentfirmaet
Agenda, fagmiljøer og næ-
ringslivet leverte nylig en rap-
port om hvordan man skal eta-
blere et permanent kunn-
skapsmiljø på Latin-Amerika i
Norge. 

– Regjeringen ønsker økt
samarbeid med Latin-Ameri-
ka, en satsing som må bygge
på kunnskap om regionen. Jeg
er veldig glad for at vi nå får
etablert et nasjonalt nett-
verkssekretariat for Latin-
Amerika-kompetanse og et
eget forskningsprogram
gjennom Norges Forsknings-
råd. Det er bevilget 15 millio-
ner kroner til oppstart av disse
tiltakene i 2008, sa miljø- og
utviklingsminister Erik Sol-
heim da han fikk overlevert
rapporten.

Kunnskapsdepartementet
vil følge opp anbefalingene
med et eget program for forsk-
nings- og utdanningssamar-
beid med Latin-Amerika. ■

Satser i Etiopia
Utviklingsfondet åpnet kontor
i Etiopia. 

– Dette er vårt første kon-
tor utenlands og viser hvor vik-
tig Etiopia er for oss, sa leder i
Utviklingsfondet Arvid Sol-
heim under åpningen av kon-
toret i Addis Abeba. 

Utviklingsfondets part-
nere i Etiopia jobber i distrik-
tene med jordbrukere og no-
mader. Ifølge en pressemel-
ding fra U-fondet vil åpningen
av kontoret i Addis Abeba gjø-
re det lettere for samarbeids-
organisasjonene å ha tett kon-
takt med Utviklingsfondet for
å nå fram med sine utfordring-
er og oppfølging i forhold til
prosjektene.

– Vi har ansatt en liten,
men meget vel kvalifisert stab
og satser på å være svært til-
gjengelig for våre samarbeids-
partnere, sier Jørn Stave. Han
er ansatt som stedlig represen-
tant i Etiopia. 

Utviklingsfondet har hatt
nært samarbeid med organisa-
sjoner og institusjoner i Etio-
pia i mer enn 20 år, og vil fort-
sette sitt langsiktige arbeid i
det afrikanske landet. ■

For lite penger til 
sudanske flyktninger
Tusener av sudanske flykt-
ninger må trolig forbli i flykt-
ningleire rundt hovedstaden
Khartoum på ubestemt tid, i
stedet for å vende hjem til Sør-
Sudan. Årsaken er at FN mang-
ler penger til å hjelpe dem
hjem. UNHCR mangler om lag
70 millioner kroner, penger
som trengs for å hjelpe de som
det var planlagt skulle vende
hjem i 2007. FN hadde bereg-
net å bidra til at 102.000 flykt-
ninger kunne vende hjem
innen årets utløp, men så
langt har bare 42.000 vært i
stand til å returnere. ■

NOTISERDe aller fattigste henger etter
162 millioner mennesker lever for under en halv dollar dagen

Riksrevisjonen slakter svensk bistand via organisasjoner
Er Sidas kontroll av bistands-
innsatsen via frivillige organi-
sasjoner tilstrekkelig? spurte
den svenske riksrevisjonen,
og gransket 15 prosjekter i
Namibia, Sør-Afrika, Tanzania
og Kenya. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Resultatet var nedslående. Ingen av
de granskede prosjektene går fri for
kritikk. I minst fem av de 15 prosjek-
tene har det foregått økonomisk
mislighold. I 11 av prosjektene var
det ikke mulig å finne regnskapsbe-
vis for den virksomheten som pro-
sjektet ifølge prosjektbeskrivelsen
skulle bedrive. 

– Sidas interne kontroll av bi-
standsmidler som går via enkeltor-
ganisasjoner er utilstrekkelig, sa
Sverige riksrevisor Lennart Gruf-
berg da rapporten ble lagt fram i be-
gynnelsen av oktober. 

Rapporten til den svenske riksre-
visjonen baserer seg på stikkprøver,
hvor ti av prosjektene ble valgt ut
fordi revisjonsrapportene uteble. De

øvrige fem prosjektene ble valgt helt
tilfeldig. 

– Vi kan ikke uttale oss generelt
om de enkelte organisasjonenes bi-
standsvirksomhet. Dette er ikke et
statistisk utvalg. Men skulle situa-
sjonen være som denne også andre
steder, er det urovekkende, sa Gruf-
berg. 

Etterspill. Den knusende riksrevi-
sjonsrapporten får nå etterspill.
Sida har bestemt seg for å granske
de organisasjonene og prosjektene
som har fått kritiske anmerkninger,
og flere av organisasjonene fryser
inntil videre bevilgningene til de
aktuelle lokale samarbeidsorganisa-
sjonene. Sida vil dessuten skjerpe
reglene for utbetalinger og krav til
resultat.

Også de svenske revisorene til
flere av Sidas rammeavtaleorganisa-
sjoner får skarp kritikk. I samtlige
av de 15 granskede prosjektene har
de svenske revisorene valgt å stole
på de revisjonsrapportene som har
kommet fra samarbeidslandene.
Den svenske riksrevisjonen, som
selv oppsøkte prosjektene og drev

detektivarbeid, oppdaget at disse re-
visjonsrapportene inneholdt store
feil og mangler – noen ganger til og
med direkte forfalskninger. 

– Sida har nulltoleranse mot kor-
rupsjon, og vi har et system der vi
forebygger risiko, kontrollerer og
tar affære dersom korrupsjon
finner sted. Riksrevisjonens rapport
viser at vi må bli flinkere til å kom-
munisere dette – ikke minst til de lo-
kale organisasjonene, sier Magnus
Lindell, sjef for Sidas avdeling for
samarbeid med enkeltorganisasjo-
ner til Sidas fagblad Omvärlden. 

Nyttig innspill. Her hjemme har den
norske riksrevisjonen ingen ekspli-
sitt undersøkelse som tilsvarer det
som den svenske riksrevisjonen har
tatt opp. På spørsmål fra Bistandsak-
tuelt om den norske riksrevisjonen
vil foreta lignende stikkprøver av lo-
kale samarbeidspartnere til norske
frivillige organisasjoner, svarer ek-
spedisjonssjef Per Anders Engeseth:

– Vi vil ta denne rapporten som
et nyttig innspill i forbindelse med
diskusjonene rundt prioriteringene
for neste års revisjon. ■

Også i Latin-Amerika har utvik-
lingen vært negativ for de aller fat-
tigste. Ifølge forskerne ved IFPRI var
det for eksempel i Venezuela en
kraftig økning av personer som le-
ver for under en halv dollar dagen
mellom 1990 og 2004, fra nesten ing-
en til om lag to millioner mennes-
ker.

Krever nytenkning. Forfatterne av
rapporten «The World’s Most Depri-
ved» mener at det er nødvendig med
flere tiltak rettet spesielt inn mot de
aller fattigste og at politikere og
myndigheter i fattige land bør foku-
sere mer på å skape vekst som inklu-
derer alle grupper i samfunnet.

De mener det særlig bør satses
på øke tilgangen til markedet og
grunnleggende tjenester for de fatti-
ge som lever i isolerte områder.
Videre anbefaler rapportforfatterne
å utvikle former for helseforsikring-
er for de aller fattigste, investere i
utdanning og tiltak mot feil-
ernæring. ■

Les rapporten
her:
www.ifpri.org

162 millioner mennesker i
verden lever for under en
halv dollar om dagen. 
En ny rapport viser at disse
«aller fattigste» ofte ikke
nyter godt av økonomisk
vekst.

■ TOR AKSEL BOLLE
Rapporten er basert på husholds-
undersøkelser mellom 1990 og 2004
i til sammen 20 fattige land og er ut-
arbeidet av forskere ved Internatio-
nal Food Policy Research Institute
(IFPRI).

Ifølge forskerne er det de som le-
ver for under en halv dollar dagen
som har tjent minst på den betydeli-
ge reduksjonen i fattigdom i verden
de siste 15 årene.  

– Om lag en milliard mennesker
lever i dag for mindre enn én dollar
dagen. Men selv om alle disse men-
neskene er fattige, skjuler tallene
stor variasjon i graden av fattigdom,
sier forsker Akhter Ahmed i en pres-
semelding. Han er en av forfatterne
av rapporten.

Felle. Ifølge Ahmed og hans kollega-
er har den gruppen fattige som le-
ver like under én dollar om dagen
blitt redusert betydelig fortere enn
de som er enda fattigere. Rapport-
forfatterne mener dette tyder på at
de aller fattigste er fanget i en fattig-
domsfelle, en felle de ikke har mu-
lighet til å komme ut av uten hjelp
fra andre. Forskerne peker på flere
trekk som er felles for de fattigste av
de fattige, uavhengig av hvor i ver-
den de bor:

■ de har ingen mulighet til å in-
vestere i sine barns utdannelse

■ de har ingen tilgang til kreditt
■ sult begrenser evnen til pro-

duktivt arbeid

Selv om fattigdom i økende grad
også er et urbant fenomen, er det
fortsatt slik at de aller fleste av de
fattigste bor på landsbygda, ofte

langt fra veier og markeder. Ofte til-
hørere de etniske minoriteter eller
andre svake grupper, som for ek-
sempel de kasteløse i India.

Geografiske forskjeller. 121 millio-
ner av verdens 162 millioner aller
fattigste bor i Afrika sør for Sahara. I
de 42 landene som ligger sør for det
store ørkenområdet er det flere
mennesker som lever for under én
dollar om dagen nå enn i 1990, grup-
pen med fattige som lever for under
en halv dollar dagen har vokst mest.
Nigeria har hatt en spesielt negativ
utvikling, mens antallet fattige har
minsket i blant annet Zambia og
Mosambik. 

Øst-Asia har hatt en kraftig øko-
nomisk vekst i flere tiår, en vekst
som har kommet alle de ulike grup-
pene fattige til gode. Kina og Viet-
nam trekkes frem som eksempel på
land som har klart å skape en inklu-
derende utvikling. Sør-Asia har også
hatt solid økonomisk vekst, men her
har de aller fattigste sakket etter. 

Guttene på søppelfyllinga utenfor Dhaka må klare seg på minimalt med ressurser. FOTO: GMB AKASH

Ingen norske bistandskutt i Pakistan foreløpig
■ JAN SPEED

Det internasjonale samfunnet vegrer seg for å kutte i
utviklingsbistanden til Pakistan, tross unntakstilstand
og arrestasjoner av både journalister og dommere. 

Norsk bistand til Pakistan er under vurdering, får
Bistandsaktuelt opplyst i utenriksdepartementet, men
trolig bærer det mot økning – ikke kutt – i bistanden til
landet. 

Norge har planer om å øke samarbeidet med Pakis-
tan for å redusere mødre- og barnedødeligheten i ver-
den. Dette er et område som er blitt prioritert av stats-
minister Jens Stoltenberg. Målet er å øke bidraget fra 

5 millioner til 50 millioner kroner årlig. 
I UD understrekes det også at Norge ikke ønsker 

å sette i verk straffetiltak som kan ramme arbeidet for
likestilling og menneskerettigheter. Disse områdene
anses som sentrale elementer i den norske bistanden
til landet, blant annet på utdanningsområdet.

Den norske bistanden til Pakistan har vokst de
seneste årene. Landet fikk totalt 120 millioner kroner 
i bistand fra Norge i 2006.

Venter. Norske myndigheters avventende holdning er
felles for de fleste bistandsland:

Nederland er det eneste landet som hittil har fros-
set bistanden som formidles via pakistanske myndig-
heter. Neste års bistandsbudsjett på 380 millioner kro-
ner er nå til vurdering – det skulle ha blitt mer enn for-
doblet i forhold til inneværende år.

Canada har sagt at de vil ikke kutte bistanden. Stor-
britannia vil foreløpig ikke stanse støtten til Pakistan,
men sier at utviklingen de kommende ukene er «kritis-
ke». USA har ikke vurdert bistandskutt. Mye av støtten
Bush-administrasjonen gir til Pakistan er en del av sik-
kerhetssamarbeidet i kampen mot islamistiske ekstre-
mister. ■
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Forskere mener at fredsarbeidet bør «avnorgifiseres»
PRIO-sjef Stein Tønnesson: – Norgesprofil kan skade fredsarbeid

idé som Norge. Andre land har vært
tidligere ute med fredsforskning og
fredsinstitutter enn Norge.

Selvbildet døyver indre strid. I en
rapport utgitt av Norsk Utenrikspo-
litisk Institutt (NUPI) tar man for seg
det norske selvbildet som en freds-
nasjon. 

– Det at nordmenn er ekstra
fredsvennlige er nærmest oppfattet
som et biologisk faktum, sier redak-
tør av rapporten og forsker ved
NUPI, Halvard Leira. 

– Mitt syn er at vi har dette selv-
bildet fordi vi stadig vekk reproduse-
rer det gjennom ord og handling.
Norge er dermed ikke en fredsna-
sjon av noen genetisk eller historisk
essensiell årsak, men fordi vi fortset-
ter med å fortelle historien om oss
selv som fredsnasjon, sier Leira.

Selvbildet av Norge som en bi-
standsgenerøs og fredselskende na-
sjon brukes innenrikspolitisk, me-
ner Pharo. 

– Keralaprosjektet i 1952 ble lan-
sert for å redusere intern politisk
spenning. Også under EU-striden i
1970 og på 90-tallet er styrking av
selvbildet brukt på samme måte.
Det finnes skepikere til bistand
utenfor Frp, men de tar ikke debat-
ten, fordi det er bred enighet om po-
litikken, og den er populær blant
velgerne. I dag er fredsidentiteten
veldig sterk. Kanskje det tar bort
oppmerksomheten fra at vi ikke er
en EU-stat, undrer Pharo.

Profilering kan skade fred. Flere ek-
sperter peker på nasjonale interes-
ser som drivkraft.

– Norge har stupt inn i mange si-
tuasjoner uten å se på konsekvenser
og resultat, men drevet av norske
behov, mener Øyvind Østerud,
professor ved Universitetet i Oslo
(UiO).

– Norge er på evig jakt etter en

rolle å spille, sier Hilde Henriksen
Waage, professor ved Universitet i
Oslo (UiO). 

– Pengebruken støtter opp under
et norsk fredsimage. Men sammen-
hengen mellom økonomisk utvik-
ling og fred er aldri blitt dokumen-
tert.

Waage mener at den norske
fredsretorikken, spesielt «når det
gjelder», er fjernt fra den politiske
realiteten. 

– Det er et spenningsfelt mellom
aktivistisk engasjementspolitikk og
hensyn til norske egeninteresser.
Når disse kommer i konflikt får vi
problemer. Norge er et lite land i ver-
den og kan ikke risikere å kaste hen-
synet til seg selv på båten. Vi kan
kun føre fredspolitikk så lenge det
ikke truer våre egeninteresser, me-
ner hun. ■

Norge bruker den norske
modellen til å engasjere seg
i flere og flere fredsproses-
ser. Eksperter mener imidler-
tid at norgesprofileringen
kan skade fredsarbeidet. 

■ MARTA CAMILLA WRIGHT
– Å kalle Norges metode for «den
norske modellen» er et opplegg for å
monopolisere fel-
tet, mener Stein
Tønnesson (bil-
det), direktør ved
Norsk fredsfors-
kningsinstitutt
(PRIO). 

– Det er ingen
land som har lyst
til å gjøre det
samme som et annet land har gjort
først. Jeg er kritisk til et norsk poli-
tisk behov for å bruke fredspolitik-
ken til å markere seg og slå seg på
brystet. Da blir behovet for store syn-
lige suksesser for sterkt. Man må ha
tålmodighet og satse over tid, og
dessuten ha systematiske evalue-
ringer. 

I stedet for den norske modellen
ønsker Tønnesson seg at Norge ut-
vikler gode arbeidsmåter i samar-
beid med andre aktører, også med
andre land.

– Det er viktig å «avnorgifisere»
dette. Norge er ikke mer egnet enn
mange andre land, mener Tønnes-
son.

Men hvorfor er Norge så opptatt
av fred?

Historisk fredstradisjon? – Det sve-
ver rundt en forestilling om Norge
som en liten stat uten stormaktspre-
tensjoner og særinteresser og som
ikke har kolonifortid. Alt dette skal
liksom gjøre Norge bedre skikket til
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å bygge fred, forklarer leder for
forskningsprosjektet «Den norske
fredstanken», Helge Pharo.

Forskningsprosjektet ligger under
Forum for samtidshistorie og under-
søker blant annet om forestillingen
har noen historisk virkelighetsfo-
rankring. Pharo mener at man kan
stille spørsmål ved om Norge har en
historisk fredstradisjon, slik man

postulerer.
– Hvis vi skal kunne snakke om

en norsk fredstradisjon, slik mange
politikere liker å holde frem, før den
kalde krigen, må Nansen og Lange
være representanter for norsk poli-
tikk. Men i stor grad representerte

støtte til annet fredsarbeid. 
Ifølge seksjonsleder Johan Vibe

har seksjonen også ansvar for å sti-
mulere tenkningen omkring hvor-
dan Norge skal jobbe med fred, selv
om flere viktige prosesser ligger
under de regionale deskene. 

Egen forskningspott. Seksjonen be-

sitter også en egen forskningsbevilg-
ning på 30 millioner kroner i året.
Dette er med på å gjøre fredsforsk-
ning til et av de største forsknings-
områdene i Norge.

– Dette er fordi oppbygging av
systematisk kunnskap om konflik-
ter og fredsprosesser er en forutset-
ning for å lykkes. Norge har gått i
bresjen internasjonalt for å styrke
kompetansen i dette «faget» , sier
Vibe. 

Han opplyser at FN-seksjonen i
UD i nærmeste fremtid også skal
bygge opp et senter for fredsbygging
og vurderer nå anbudene i en kon-
kurranse. Senteret skal styrke norsk
kompetanse innenfor fredsbygging,
både forskning og operative oppga-
ver. 

Favner vidt. Dialog og engasjert di-
plomati er viktige elementer i den
norske modellen, ifølge seksjonsle-
der Vibe.

– Vi har stor tro på dialog som
virkemiddel. I enkelte prosesser leg-
ger Norge til rette for å få sentrale
parter i en konflikt som en gerilja-
bevegelse og en regjering til å sette
seg sammen. I andre sammenheng-
er prøver man å få bredere grupper i
dialog, enten som en støtte til

hovedsporet mellom partene, eller
for å skape grunnlag for dialog der
direkte møter mellom partene ikke
er mulig. Det er ikke en absolutt
betingelse at alle er med, og noen
prosesser har kjørt seg fast nettopp
fordi man favnet for bredt. Men hvis
man ikke favner bredt vil man fort
få «spoilers», altså aktører som øn-
sker å ødelegge en fredsprosess. 

En annen viktig del av prosessen
er at den må vise en vei ut av kon-
flikten som begge parter kan være
tilfreds med, ifølge Vibe. 

– Man må unngå at den ene par-
ten føler at den har måttet «legge
seg ned». Norge har ikke selv makt-
midler til å tvinge noen av partene
verken til å forhandle eller til å god-
ta noen løsning. Det er vår styrke. Vi
skal være gode til å hjelpe dem med
å hjelpe seg selv, som engasjert råd-
giver og medspiller i prosessene.

Ulike roller. – Men hva er egentlig den
norske modellen?

– Den norske modellen springer
ut av en erkjennelse om at forskjelli-
ge aktører kan gjøre forskjellige ting
for å legge til rette for dialog. Multi-
laterale aktører som FN, stater som
Norge og frivillige organisasjoner
har alle sin rolle å spille. Parter er

Den norske modellen – eksportartikkel uten produktgaranti
Over hele verden prøver
norske politikere og diploma-
ter å selge «den norske
modellen» for freds- og for-
soningsarbeid. Men hva
slags eksportartikkel er
egentlig dette? Uten inn-
holdsfortegnelse og garanti?

■ MARTA CAMILLA WRIGHT
– Vi har ingen guru eller én teori vi

bygger på, sier seksjonsleder Johan
Vibe i Utenriksdepartementet. På
samme måte som andre norske
fredsdiplomater kan han heller ikke
garantere for resultatet.

Den tidligere chargé d’affaires i
Havana er ingen hvem som helst i
utenriksdepartementet. Vibe har
selv lang erfaring fra fredsarbeid i
utenrikstjenesten, blant annet som
UDs utsending til fredsforhandling-
ene i Colombia. 

Som ansvarshavende for Seksjon
for fred og forsoning innehar han en
nøkkelrolle i et arbeid med svært høy
status i departementet. Seksjonen,
som ble etablert i 2002, har ansvaret
for tilrettelegging av flere fredspro-
sesser, blant annet på Sri Lanka, og

de nok seg selv og var tilfeldigvis
nordmenn, sier Pharo.

Vi vet ikke om forestillingen har
levd siden 1905, men den blir postu-
lert, forklarer han. 

– Etter 1970 har vi minst materia-
le å se på. Det må finnes et sammen-

lignbart materiale for at vi skal kun-
ne si at vi er en fredsnasjon mer enn
andre. Vi må da kunne finne en
større aktivisme og bedre resultater
enn hos andre nasjoner. Det kan vi
ikke vite. Men Danmark, Sverige og
Nederland har noenlunde samme

Det følger ofte bistandspenger
med engasjement i fredsprosesser,
som oftest fordi de humanitære be-
hovene er store, ifølge Vibe, og ikke
minst fordi fredsbygging som regel
krever omfattende samfunnsen-
dringer og utvikling. 

– Vi ser at det å gå inn og bidra til
å løse konflikter har en viktig utvik-
lingspolitisk side. Men det er viktig
å ha klart for seg at det å love bi-
standspenger som gulrot for å bileg-
ge konflikt aldri har vist seg å være
noen vellykket strategi.

– Hvor viktig er prestisje og andre
positive vinklinger for Norge gjennom
fredsengasjementet?

– Norges arbeid har gjort oss til
en mer interessant partner for
mange land, men for oss er dette en
bieffekt og ikke en begrunnelse.
Hvis man skal drive med dette arbei-
det må man ha fredsprosessen som
hovedmotivasjon.

Mye vellykket innsats. UD får ifølge
Vibe mange forespørsler om å enga-
sjere seg i konflikter, men har som
fast policy at man bare sier ja til å ta
en eksplisitt rolle hvis begge parter i
en konflikt spør etter Norges hjelp.
UD tror ikke på norsk solospill, og
vil som regel bare akseptere en rolle

i samarbeid med andre land og FN.
– Vi har signalisert at vi er inter-

essert i dialog og sa i januar 2006 at
vi ikke slutter oss til EUs terrorliste.
Vi slutter opp om EUs politikk på
området, men vi forholder oss ellers
kun til FN-vedtak. Det setter oss i en
i en friere posisjon/stilling i vårt
diplomati. 

– Synes dere at dere lykkes i freds-
arbeidet?

– Hvordan måler man det? Vi er
etterspurt, ikke minst av FN. Og det
er den totale innsatsen som nytter
og ikke om det står norsk flagg på
resultatet. På Sri Lanka gikk dødstal-
lene betydelig ned og den økono-
miske veksten økte etter våpenhvi-
len. Nå er det imidlertid uro igjen,
og vi arbeider med å få partene til å
forhandle igjen. Forskere har doku-
mentert at verden er blitt fredeli-
gere i løpet av de siste tyve årene.
Norge yter ett eller annet bidrag til
omtrent alle fredsprosesser som på-
går i verden, enten direkte eller
gjennom FN. Vi synes vi har mye vel-
lykket innsats flere steder, mens
flere konflikter viser seg svært van-
skelige å løse. Vi bruker erfaringene
til å bli bedre. Norge har råd til å
ikke gi opp, til å ta noen sjanser og
til å vise tålmodighet. ■

ikke alltid interessert i få inn FN el-
ler en stat på et tidlig stadium i løs-
ningen av en konflikt. Da kan det
være hensiktsmessig at en frivillig
organisasjon får de som er berørt av
konflikten sammen. Vi mener vi har
funnet en god måte å spille sammen
med andre aktører på. 

For eksempel gjelder dette det
norske engasjementet i Midtøsten,
ifølge Vibe.

– Her startet det norske engasje-
mentet med at Fafo gjorde en under-
søkelse av palestinernes levekår
under okkupasjon. Dette skapte
kontakter på bakken og med begge
partene i konflikten, som igjen la
grunnlaget for en prosess hvor Nor-
ge og multilaterale organisasjoner
etterhvert ble trukket inn. Slik var
det også i Guatemala. 

I den norske modellen er det
sentralt at man baserer seg på orga-
nisasjoner på bakken før man kom-
mer inn som statlig aktør. 

– Samspillet mellom organisa-
sjonene og staten er viktig. Frivillige
organisasjoner kan på en annen
måte enn FN eller stater oppnå tillit
som kan bringe parter sammen.
Ofte er det deretter behov for å
bringe inn statlig nivå for å gi mer
stabilitet ved forhandlingsbordet,

og for å ha mulighet for å bistå med
økonomiske midler i forbindelse
med prosessen man blir enige om.
Men i stadig økende grad ser vi at
norske og utenlandske frivillige og
private organisasjoner spiller bety-
delige roller i den internasjonale
dugnaden det er å begrense konflik-
ter og bygge fred. 

Betingelser sammensatt. – UDs erfa-
ringer viser at årsakene til konflikt
og betingelsene for fred er svært
sammensatt, sier Vibe. 

– Grunnleggende sett finner vi
ofte konflikter i fattige og svake sta-
ter, og ofte handler det om sosial og
politisk utestengelse.

– Men vi mener det er viktig at
man i forsoningsarbeid må sette seg
nøye og grundig inn i hva som gjør
at akkurat disse partene slåss. Et ek-
sempel er Colombia, hvor strid om-
kring kokainproduksjon og land er
en viktig drivkraft. Det gjelder å
finne de virkelige drivkreftene. Kli-
maproblemer, for eksempel, ser
ikke ut til å ha en så sterk sammen-
heng med konflikt, men kan være
med på å forverre situasjonen fordi
de kan føre til større knapphet på
ressurser man trenger, og småskala-
konflikter kan spisses til. 

DEN NORSKE MODELLEN 

Slik beskriver Utenriksdeparte-
mentet selv kjerneelementer i
«den norske modellen»:

■ Langsiktig vilje til å bistå. 

■ Ressurser til å bistå med
fleksible midler. 

■ Nært samarbeid med de
norske frivillige organisasjonene. 

■ Norge bygger på erfaringer 
i fredsarbeid.

■ «Godt forhold til sentrale
internasjonale aktører.» 

■ Norge har ikke kolonifortid og
er «uten sekundære politiske
eller økonomiske egeninteresser
i innsatsen for fred.»

■ Norge tar mål av seg til å være
fredshjelper, ikke fredsskaper. 

Kilde: Utenriksdepartementet

Andre
land har vært
tidligere ute
med freds-
forskning og
freds-
institutter
enn Norge.

Helge Pharo,
historieprofessor
ved UiO.

Det er
den totale
innsatsen
som nytter,
ikke om det
står norsk
flagg på re-
sultatet.

Johan Vibe, leder
av Utenriks-
departementets
seksjon for fred 
og forsoning.

USAs utenriksminister Colin Powell i småprat med Norges utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson under undertegningen av fredsavtalen for Sudan
i januar 2005. Den norske statsråden spilte en aktiv rolle under tilretteleggingen av samtaler mellom partene. FOTO: SCANPIX/AP PHOTO/SAYYID AZIM 

– Norge yter ett eller annet bidrag til omtrent alle fredspro-
sesser som pågår i verden, enten direkte eller gjennom FN.
Vi synes vi har mye vellykket innsats flere steder, sier sek-
sjonsleder i UD Johan Vibe.

TEMAFREDSNASJONEN

TEMAFREDSNASJONEN

Palestinske politimenn heiser det norske flagget utenfor PLO-leder Yasser Arafats
kontor i Gaza 15. mars 1997. Tre og et halvt år tidligere feiret norsk fredsdiplomati
en av sine store seire med undertegningen av Oslo-avtalen. FOTO: AP PHOTO/ADEL HANA
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Fred og bistand – hand i hand?
Forskere er uenige om bistand er et godt smøremiddel for fred

gjennomsnittet av hva de andre rike
giverne ga. 

Waage mener at den viktigste
grunnen var den rollen Norge selv
hadde spilt i fredsprosessen og at
pengene dermed også var viktig
støtte til norsk fredsdiplomati. 

– Man trodde at pengene bidro
til fredsprosessen fordi økonomisk
utvikling førte til fred. Norge har
brukt mer enn to milliarder kroner
på å bygge opp de palestinske områ-
dene. Pengene bidro til å forsterke
patron-klient-forholdet, korrupsjon
og til intern konflikt og spenning. 

I samme pott. I en pressemelding
om Norges freds- og forsoningsar-
beid sier utenriksministeren at «vi
ønsker å se vår politiske innsats og
humanitære innsats bedre i
sammenheng. Derfor må de mange
tiltakene skreddersys i forhold til
både geografi og situasjon, blant an-
net i forhold til Sudan, Afghanistan
og Midtøsten.» Videre øker man også
bistanden til utvikling og fredsbyg-
ging i land som nylig har kommet
ut av en krise eller konflikt.

UD knytter altså fredsarbeid, ut-
vikling og humanitær bistand tett
sammen, i tråd med den gamle tan-
kegangen om at økonomisk krise er
en rot til ufred. 

Norge er involvert på forskjellige
måter i fredsarbeidet; i fredsmek-
ling, fredsprosesser og fredsopera-
sjoner i FN regi, og har dessuten for-
skjellige roller, mer eller mindre
sentrale. Og med fredsengasjement
følger bistandspenger, som regel
ganske mye. 

«Fredssmøring». – Det ser ut til at bi-
stand brukes for å gjøre fredsavtaler
mer attraktive, mener Axel Borch-
grevink, forsker ved Norsk utenriks-
politisk institutt (NUPI). 

– Det er lettere å få partene til å
godta en avtale hvis man har noen
gulrøtter. De siste årene har mange
av de store mottagerne av norsk bi-
stand ikke vært samarbeidsland,
men land der Norge har engasjert
seg i fredsprosesser. Eksempler er
Balkan, Afghanistan, Irak og De pa-
lestinske områdene. Guatemala er
et annet eksempel der bistanden
kom som resultat av norsk engasje-

ment i fredsprosessen. Landet er så-
pass rikt at Norge ikke hadde gått
inn der ellers. 

Borchgrevink mener at et fare-
moment med slik bistand for å sikre
en avtale, er at det kan bety avtaler
som partene føler seg mindre for-
pliktet til.

Bivirkninger? – Norge tror at penger
demper en konflikt, men i virkelig-
heten har de uforutsette konsekven-
ser som jeg mener man må se nøy-
ere på, sier Østerud. 

– Det finnes forskning, blant an-
net produsert av den britiske forsk-
ningsorganisasjonen Tiri, som sier
at bistand inn i konfliktområder
kan bidra til korrupsjon, ulikhet, ny
rivalisering, misnøye og nye konflik-
ter. 

Ifølge rapporter som er publisert
av Tiri i 2007 har store overføringer
ført til nye spenninger og konflikter
i land hvor Norge er engasjert og gir
mye penger, for eksempel Afghanis-
tan. 

– Det kan være uheldig å kaste
for mye penger inn umiddelbart et-
ter en fredsavtale, fordi man lett får
en boom, advarer Stein Tønnesson,

Norge er i dag involvert i 13
ulike fredsprosesser verden
over og Regjeringen vil bruke
enda mer penger på fred til
neste år. Flere forskere etter-
lyser imidlertid grundige eva-
lueringer av fredsinnsatsen
og mener bistandskronene
som følger med, ofte kan
skape nye konflikter. 

■ MARTA CAMILLA WRIGHT
– Den eneste fredsprosessen som har
vært gjenstand for en grundig analy-
se utenfor UD, er Midtøsten-proses-
sen. Vi må få skikkelige gjennom-
ganger av prosesser også andre ste-
der i verden for å se hva som egent-
lig er resultatene og hva pengene er
blitt brukt til, sier Hilde Henriksen
Waage, professor ved Universitetet i
Oslo (UiO). 

Penger til fred og forsoning har
aldri vært under Riksrevisjonens
lupe, og Waage etterlyser helhetlige
og dyptpløyende evalueringer av
norsk fredsengasjement og penge-
bruk.

– Under mine studier av Oslo-
prosessen ønsket Utenriksdeparte-
mentet å holde bruken av norske bi-
standsmidler utenfor den analysen
jeg skulle gjøre. Jeg fikk kun anled-
ning til å analysere den politiske
prosessen og fikk ikke lov til å stu-
dere sammenhengen mellom det
norske fredsdiplomatiet og bruken
av bistandsmidler, som var det jeg
ønsket. 

Waage har studert Oslo-proses-
sen i detalj og lanserte for noen år si-
den en forskningsrapport som var
svært kritiske til Norges rolle i for-
handlingene mellom Israel og pales-
tinerne.

Pengene pulverisert. Ifølge Uten-
riksdepartementet vil «den samlede
bistanden til fred og forsoningsar-
beid, menneskerettigheter, demo-
krati og humanitær bistand være på
over 4,4 milliarder kroner i 2008.»
Freds- og forsoningsseksjonen i de-
partementet har siden 2005 doblet
potten, for 2008 er det budsjettert
med 820 millioner kroner. Økning-
en til rene freds- og forsoningstiltak
er på 306 millioner kroner. 

Men hvor mye penger som bru-
kes på fredsprosesser, har det ikke
lykkes Bistandsaktuelt å få en over-
sikt over, fordi det, ifølge UD, er tid-
krevende å finne ut, blant annet for-
di pengene kanaliseres gjennom for-
skjellige poster. 

– Pengene er pulverisert og det
går ikke an å få en samlet og god
oversikt over bistandsmilliardene
som er brukt. Da er det heller ikke
mulig å få noen oversikt over resul-
tater av norsk pengebruk på dette
feltet. Men man må jo ha lov til å
spørre om det er blitt fred og økono-
misk utvikling, sier hun, og mener
at når det gjelder Midtøsten er sva-
ret nei på begge spørsmålene. 

– Palestinerne har aldri hatt det
så ille som nå, både økonomisk og
politisk, og det har vi statistikk på.
Dette er fordi Oslo-avtalen ikke fun-
gerte etter intensjonen. Man kan
spørre seg om den typen avtale som
ble forhandlet frem av Norge gjør
mer skade enn gagn. 

Norge mangler makt. – Norge kunne
ikke gjøre noe med det skjeve makt-
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direktør ved Norsk fredsforsknings-
institutt (PRIO) og viser til at bi-
standsgivere ofte løper i flokk. 

– Egentlig burde man planlegge
å sette inn ressurser etter at den før-
ste positive oppmerksomhet har
lagt seg, etter fire-fem år, mener
han. 

Tønnesson mener at man skal
være forsiktig med å være for opp-
tatt av store, synlige resultater. 

– Jeg er redd for at opinionens
oppslutning om bruk av ressurser
på dette feltet kan gå tapt hvis be-
tingelsen for innsatsen er at det må
inngås avtaler der Norge får stor me-
dieoppmerksomhet om sin rolle.
Man har noen positive konsekven-

ser, for eksempel i Guatemala, hvor
man fikk slutt på krigen. Oslo-avta-
len må sies å ha vært en diplomatisk
suksess i sin tid, og på Sri Lanka har
man spart liv i en periode med vå-
penhvile. I mange andre konflikt-
områder har Norge bidratt på min-
dre synlige måter, sier Tønnesson. 

Han mener likevel at det trengs
flere evalueringer av resultater av
norsk fredsarbeid, men understre-
ker at disse må utføres «med en fin-
stemt metodikk». 

– For å få tillit som fredsaktør er
det jo viktig å kunne vise til resulta-
ter, sier Tønnesson og utfordrer med
det norske myndigheter. ■

forholdet mellom Israel og PLO fordi
Norge er et lite land og ikke greide å
øve press på den sterkeste parten,
nemlig Israel. Derfor valgte Norge å
bli og sikre en rolle for norsk freds-
diplomati, sier Waage.

Flere forskere stiller spørsmål
ved ideen om at Norge kan utrette
mer fordi det er et lite land. 

– Norge har ikke tunge maktmid-
ler og har således et dårlig utgangs-
punkt for å yte press, mener Øyvind
Østerud, professor i statsvitenskap
ved Universitetet i Oslo.

– Det er vanskelig å tenke seg at

Norge har politisk og akademisk ek-
spertise til å blande seg i alt man dri-
ver med. Man står overfor eventyrlig
komplekse situasjoner, sier Helge
Pharo, professor i historie ved UiO. 

– Ny forskning ser ut til å vise at
man ikke kommer noen vei uten
makt. Hvis man ikke er en stormakt,
kan man ikke stille makt bak en av-
tale eller prosess. Da kan man prøve
med «bestikkelser». 

Bistand som maktmiddel. – Bestik-
kelser?

– Ja, det vil si bistand. Man kan
bruke bistand til å skape allianser,
kjøpe klienter, innflytelse og makt.
Men om det har noen langsiktig
gunstig virkning, er høyst usikkert,

sier Pharo.
– Man må spørre seg om den

gunstige virkningen på kort sikt er
så viktig at det er rimelig å bruke de
midlene man bruker på prosessene.
Og er virkningene på lang sikt nega-
tive dersom man ikke får til en pro-
sess eller gir penger til feil gruppe-
ringer ,slik at man egentlig ikke bur-
de ha kanalisert penger inn i en pro-
sess, spør Pharo.

Waage viser at dette skjedde
under fredsprosessen i Midtøsten. 

– I de palestinske områdene økte
bistanden fra en mikroskopisk støt-
te i hele etterkrigstiden til 150 milli-
oner amerikanske dollar på giver-
landskonferansen etter fredsavtalen
i 1993. Det var 20 ganger mer enn

NORSKE FLAGG I 13 FREDSPROSESSER

■ Norge er per i dag aktivt inne i minst 13 freds-
prosesser. 

■ Ifølge UD gir Norge et bidrag til de fleste freds-
prosesser i verden.

■ Norge er tilrettelegger i fredsprosessene i Filippine-
ne og Sri Lanka. 

■ I 11 andre konfliktområder: Haiti, Somalia, Colom-
bia, Nepal, Afghanistan, Midtøsten, Sudan, Uganda,
Øst-Timor, Etiopia/Eritrea og Burundi deltar Norge i
mer eller mindre aktive roller i fredsprosessene.

■ De fleste av disse prosessene har gått over mange
år, flere mer enn ti år, som for eksempel Sri Lanka,
Haiti, Midtøsten, Colombia.

■ Det er vanskelig å få oversikt over hvor mye penger
Norge har brukt på disse prosessene fordi pengene
ligger under mange forskjellige poster.

■ Den samlede bistanden til fred og forsoningsar-
beid, menneskerettigheter, demokrati og humanitær
bistand vil, ifølge UD, være på over 4,4 milliarder
kroner i 2008 og utgjør cirka 20 prosent av det totale
bistandsbudsjettet på 22,3 milliarder for 2008.

Hvis man
ikke er en
stormakt,
kan man ikke
stille makt
bak en avtale
eller prosess.
Da kan man
prøve med
«bestik-
kelser». 

Helge Pharo,
professor i historie
ved UiO. 

Året er 1993 og den daværende israelske statsminister Yitzhak Rabin, og PLO-leder Yasser Arafat har nettopp «sluttet fred» med et historisk håndtrykk foran Det hvite hus. USAs president Bill
Clinton på talerstolen, t.v. Israels utenriksminister Shimon Peres og USAs utenriksminister Warren Christopher. Norges utenriksminister Johan Jørgen Holst, som selv mente han hadde mye av
æren for den historiske avtalen, sto blant tilhørerne. FOTO: ERIK BERGLUND / AFTENPOSTEN / SCANPIX 

STATUS I PROSESSENE

■ Sri Lanka: Norge har vært tilrettelegger siden 2000. Våpenhvileavtale
fremforhandlet i 2002. Etablering av egen nordisk sivil overvåkningsstyrke.
Forhandlinger startet i 2002. Seks runder avholdt i 2002-2003. Nå ingen
direkte forhandlinger mellom partene. Idag stadige brudd på våpenhvile-
avtalen. Norge jobber med å få partene tilbake til forhandlingsbordet. 

■ Filippinene: Norge tilrettelegger siden 2001. Ingen pågående forhand-
linger. Norge jobber med å få partene sammen.

■ Etiopia/Eritrea: Norges rolle uklar etter at seks norske diplomater ble
kastet ut av Etiopia. Grensekonflikten fortsatt ikke løst.

■ Haiti: Status: to fremforhandlede avtaler – en stabilitetspakt og en
valgpakt – dannet grunnlag for frie og rettferdige valg gjennomført i 2006. 
I etterkant av FNs militære aksjoner (januar/februar 2007) mot gjenger 
i slummen har Norge gitt støtte til stabiliseringstiltak, både i regi av FN 
og andre aktører. De siste månedene betydelig fremgang mht. politisk og
sikkerhetsmessig stabilitet. 

■ Colombia: Siden september 2005 har Norge, Sveits og Spania hatt en
rolle som ledsagerland i dialog mellom regjeringen og ELN. Norsk arbeid
for å få fremgang i dialogarbeidet pågår.

■ Midtøsten (den israelskpalestinske konflikten): Norge tilrettelegger på
90-tallet. Nå leder for giverlandsforumet. Konflikten uløst.

■ Burundi: Siden 2006 har Norge hatt sentral rolle i FNs fredsbyggings-
kommisjons arbeid med å bistå til varig fred.

■ Sudan: Norge, sammen med USA og Storbritannia, bisto fredssamtaler 
i Sudan mellom SPLM (Sudan People’s Liberation Movement) og myndig-
hetene i Khartoum. Gjennombruddet kom i 2005. Denne fredsavtalen har
ligget til grunn for den videre norske og internasjonale innsatsen i Sudan,
og har vært en av grunnsteinene i arbeidet med å skape fred i Darfur og
Øst-Sudan. Norge, sammen med internasjonale partnere, assisterte
partene i Darfur-konflikten i 2006. Her endte partene opp med en freds-
avtale som så langt ikke har blitt satt ut i livet.

■ Nepal, Afghanistan, Uganda, Somalia, Øst-Timor: Norge spiller aktive
roller i fred og forsoningsarbeid. Konfliktene pågår fortsatt.

Guatemala er et av landene der norsk fredsarbeid har båret varige frukter. FOTO: PAAL ECKHOFF SALVESEN

TEMAFREDSNASJONEN

Hilde Henriksen
Waage, profes-
sor.
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Avdelingsdirektør Paul Van Look i
Verdens helseorganisasjon tror
mange katolske land har lengre vei
å gå enn muslimske land før de my-
ker opp lovgivningen rundt familie-
planlegging. 

– De katolske landene er trolig
mer konservative enn de muslimske
landene, mener Van Look.

Han viser til at et land som Iran
som har kommet langt i å liberali-
sere familieplanlegging.

– Iran har for eksempel en lov
som gjør det mulig å ta abort for å
redde kvinnens liv. Katolske Chile,
El Salvador og Nicaragua forbyr det-
te, sier Van Look.

Leder Thoraya Ahmed Obaid i
FNs befolkningsfond er selv muslim,
og mener islam tillater abort under
visse omstendigheter. 

– Likevel blir det tolket som at
det er forbudt. Disse tolkningene
blir gjort av menn. Det vokser frem

kvinnelige islamske teologer som vil
se på islam fra et kvinneperspektiv
og tolke islam til fordel for kvinnen,
sier Thoraya Ahmed Obaid. ■
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Bakgårdsaborter tar livet av fattige kvinner
USA vil ikke støtte tiltak for tryggere aborter, selv om 68 000 kvinner dør årlig
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LONDON (b-a): Millioner des-
perate kvinner risikerer livet i
illegale aborter, viser nye
tall. Noen drikker terpentin,
andre hopper fra hustak eller
presser kleshengere inn i liv-
moren. Det jobbes hardt for
tryggere aborter i fattige
land, men motstanderen
heter USA.

■ I STORBRITANNIA: 
PER-IVAR NIKOLAISEN

Den fattige firebarnsmoren fra Nica-
ragua følte seg dårlig en dag i febru-
ar i år. María de Jesús González (28)
dro på sykehuset i hovedstaden
Managua. Det viste seg at hun var
gravid, men fosteret lå utenfor liv-
moren – en tilstand som kunne føre
til blødninger og i verste fall døden. 

María måtte fjerne barnet. Men
noen få måneder tidligere hadde
daværende president Enrique Bola-
ños undertegnet loven som forbød
all form for abort i det mellomame-
rikanske landet. Kvinnen oppsøkte i
stedet de tradisjonelle healerne
hjemme i landsbyen. Uten riktig ut-
styr og kunnskap lignet det mer en
lemlestelse enn en operasjon. María
blødde i hjel. 

Den tragiske historien ble gjen-
gitt i avisen The Guardian i oktober.
Den illustrerer hvordan strenge
lover bidrar til at 68 000 kvinner dør
årlig når de tar abort i usikre omgi-
velser eller med ufaglærtes hjelp,
slik det går frem i en ny rapport fra
Verdens helseorganisasjon og det
amerikanske Guttmacher-institut-
tet. De aller fleste dødsfallene skjer i
utviklingsland, viser tallene som
kom i fokus under konferansen
«Women Deliver» i London nylig.

Død og kroniske smerter. Til sam-
men var det drøye 19 millioner ut-
rygge og illegale aborter i utvik-
lingslandene i 2003. Antallet er så
godt som uforandret siden 1995. 

I utviklingsland foregår mer enn
halvparten av alle abortene på den-
ne utrygge måten. I Afrika er hele 98
prosent av abortene utrygge, i Latin-
Amerika og Karibia er tallet 94 pro-
sent. Disse abortene forårsaker 13
prosent av det totale antallet mødre-
dødsfall som skjer i forbindelse med
svangerskap eller fødsel.

– Dette er trolig bare toppen av
isfjellet. De som overlever kan få
alvorlige komplikasjoner. Infeksjo-
ner kan føre til sterilitet og kroniske
smerter, sier Paul Van Look, avde-
lingsdirektør for reproduktiv helse i
Verdens helseorganisasjon (WHO).

WHO rapporterer om abortme-
toder som vi i Norden vanskelig kan
forestille oss. Kvinner drikker ter-
pentin, blekemidler eller te laget av
avføring fra husdyr. De fører ulike
urteblandinger inn i vagina. De stik-
ker fremmedlegemer som pinner,
kleshengere eller kyllingbein inn i
livmoren. Noen hopper også fra
trapper eller tak, forteller faktaarket
fra WHO.

Lover og tilgang. De høye tallene for
utrygge aborter har flere forklaring-
er. En tredjedel av de 182 millioner
graviditetene i utviklingsland var al-
dri planlagt. Mer enn hundre millio-
ner fruktbare kvinner i utviklings-
land bruker ingen form for preven-
sjon, samtidig som de av ulike grun-

ner ikke ønsker å få barn.
– Det er et stort ikke innfridd be-

hov for prevensjon. Ofte ønsker folk
å bruke det, men har ikke de økono-
miske ressursene og mulighetene. I
stedet bruker de andre, lite effektive
metoder, forklarer Paul Van Look.

Mange utviklingsland har
strenge lover som forbyr abort eller
tillater det kun i visse tilfeller som
ved fare for kvinnens liv, voldtekt el-
ler dersom moren er psykisk utvik-
lingshemmet – spesielt i land med
stor katolsk eller muslimsk befolk-
ning. Andre fattige land kan ha libe-
rale lover, men helsevesenet har
ikke kapasitet til å ta seg av abor-
tene. I noen land mangler kvinnene
den nødvendige kunnskapen om
mulighetene for å ta et inngrep
under ordnede forhold. 

Abortmurer. Internasjonalt har flere
land tatt til orde for en kraftig sat-
sing for å forhindre utrygge aborter,
men spørsmålet om hvilke tiltak
som bør iverksettes har vist seg å
være høyst kontroversielt. Temaet
sterke følelser i USA, ikke minst

blant kristne på høyresiden. Noe av
det aller første president George W.
Bush gjorde da han inntok det ovale
rom i 2001, var å gjeninnføre rege-
len om at ingen amerikanske skatte-
penger skal gå til arbeidet for å
fremme trygge aborter, den såkalte
«Global gag wall» eller «Mexico City
Policy» fra 1984. Bak ordren ligger
noen amerikaneres sterke tro på at
sjelen allerede ved unnfangelsen
inntar det som ni måneder senere
skal bli et nyfødt barn. 

– Ordren fra Bush er en måte å
belønne den kristne høyrefløyen
uten å støte fra seg de andre velger-
ne som er mer opptatt av innenriks-
politiske spørsmål, sier Michelle
Goldberg, forfatteren bak boka
«Kingdom Coming: The Rise of
Christian Nationalism» til Bistands-
aktuelt. 

Boka handler om hvordan krist-
ne fundamentalister fikk økt innfly-
telse på amerikansk politikk fra
1970-tallet og utover. Før dette bidro
USAID til å utvikle metoder som
kunne gi kvinner i utviklingslan-
dene større muligheter til å overleve

en abort selv under kummerlige for-
hold. Fundamentalistene ble en vik-
tig velgerbase for det republikanske
partiet. Mange av synspunktene var
såpass uspiselige for amerikanere
flest at de måtte holdes unna innen-
rikspolitikken, og slik fikk de sterk
påvirkning på deler av utenrikspoli-
tikken i stedet. 

Rammer familieplanleggingen. Mens
ordren om abortene sto ved lag
gjennom perioden til Reagan og
Bush senior, ble den lagt på is av Bill
Clinton i hans åtte år som president,
før Bush junior altså innførte den
igjen. Organisasjonene Internatio-
nal Planned Parenthood Federation,
Ipas og deres partnere var blant de
som mistet muligheten til ameri-
kansk støtte da de valgte å fortsette
arbeidet for å fremme trygge abor-
ter i utviklingsland. 

Den tidligere ghanesiske helse-
ministeren Eunice Brookman-Amis-
sa er selv lege. Hun leder nå Ipas i
Afrika. 

– Mange kvinner har ikke tilgang
til prevensjon og ikke tilgang til
trygge aborter. De må ty til bak-
gårdsmetoden, og et stort antall dør
eller blir skadet for livet, sier Brook-
man-Amissa. 

Bedre tilbud. Organisasjonen jobber
opp mot afrikanske politikere for å
myke opp abortlovgivningen og bed-
re tilgangen til abort under trygge
forhold. De lærer jordmødre og

sykepleiere om problemene med
utrygge aborter, og forsyner helse-
arbeiderne med trygt abortutstyr. 

Abortliberale givere som Norge
og andre vesteuropeiske land har så
godt de kan forsøkt å tette de ga-
pende hullene etter de amerikanske
bistandsdollarene, men ifølge Ipas
har dette ikke vært nok. Zambias
største organisasjon for familieplan-
legging, PPAZ, måtte sparke nær-
mere 40 prosent av de ansatte, skjæ-
re sterkt ned på helsetjenestene og
stoppe utdeling av kondomer og hel-
seinformasjon på landsbygda da
den amerikanske giveren sa takk for
seg. 

– Kuttet i finansiering har gjort
situasjonen verre. Kvinnene har
ikke tilgang til familieplanlegging,
og faren for uønskede graviditeter
øker. Dermed risikerer de utrygge
aborter, mener Brookman-Amissa.

Demokratene vil på banen. Kon-
gresskvinnen Lois Capps fra Demo-
kratene beklager sterkt at USA har
satt seg selv på sidelinjen i en viktig
del av kampen for bedre mødrehelse
i utviklingsland. 

– Vi hindres i å være fulle part-
nere i dette arbeidet på grunn av
ideologien til visse deler av ledelsen
i landet vårt, sier Capps til Bistands-
aktuelt under Women Deliver-kon-
feransen.

Organisasjonene som jobber
med abort i utviklingsland, men
som ikke lenger får amerikansk støt-
te, kjemper i mange tilfeller for en
abortlovgivning som ikke er i nær-
heten av så liberal som USA selv
praktiserer på hjemmebane.

– De som vil stoppe abort i utvik-
lingsland vil ha det slik i USA også,
sier Capps om dette paradokset. 

Rives for godt? Hun mener ameri-
kanere flest må bli mer klar over
problemene knyttet til utrygge
aborter, at amerikansk bistandspoli-
tikk fremmer et regime amerikaner-
ne selv ikke ville akseptert på hjem-
mebane. Capps tror flere historier
om disse kvinneskjebnene må ut i
amerikanske medier.

– Velgerne må læres opp, de må
skjønne viktigheten av dette. Politi-
kerne er ikke mot det ideologisk,
men de tror ikke det selger, mener
Capps.

Dersom det blir en Clinton, Oba-
ma eller en annen demokrat i Det
hvite hus i neste periode, kan noe av
det første som skjer, være at «The
global gag wall» blir revet. Capps
håper dette vil være for godt. ■

ABORT VERDEN OVER

■ Utrygge aborter defineres av
verdens helseorganisasjoner
som inngrep som utføres av
personer uten nødvendige kunn-
skaper eller under forhold som
ikke tilfredsstiller medisinske
minimumskrav.

■ Antall fremprovoserte aborter 
i verden sank fra 46 millioner til
42 millioner mellom 1995 og
2003. 35,5 millioner av verdens
aborter skjer i utviklingsland. 

■ Andelen utrygge aborter går
opp – fra 44 prosent til 47 pro-
sent av alle fremprovoserte abor-
ter. I 2003 var det 19,2 millioner
utrygge aborter i utviklingsland
og 500.000 i rike land. 

■ Andelen kvinner som tar abort
går ned, fra 35 per 1000 kvinner
til 29 per 1000 kvinner. Andelen
er lavest i Vest-Europa, 12 per
1000 kvinner. Den er høyest 
i Latin-Amerika og Karibia, 31
per 1000 kvinner. I Afrika og Asia
er den 29 per 1000 kvinner.

■ 17 land har mellom 1995 og
2005 utvidet de lovlige mulig-
hetene for kvinner til å ta abort. 
El Salvador, Nicaragua og Polen
er blant landene som har stram-
met inn lovgivningen. 

Kilde: Verdens helseorganisasjon

Mange
overlever,
men får
alvorlige
komplika-
sjoner.
Infeksjoner
kan føre til
sterilitet og
kroniske
smerter.

Paul Van Look,
avdelingsdirektør
Verdens helse-
organisasjon.

Det er et grovt brudd på menneske-
rettighetene å forby kvinner å ta
abort etter overgrep eller ved fare
for kvinnens liv og helse, mener Am-
nesty International. Organisasjo-
nens nye politikk vekker Den katol-
ske kirkens vrede.

Visegeneralsekretær Kate Gilmo-
re i Amnesty International forteller
at organisasjonen ikke lenger kun-
ne forholde seg nøytral i spørsmålet.
Etter grundige juridiske analyser og
kontakt med egne medlemmer tok
de denne våren stilling i en av de
mest kontroversielle sakene knyttet
til mødrehelse. Organisasjonen job-
ber nå for å myke opp lovgivningen i
landene der kvinner ikke kan ta
abort etter overgrep eller ved fare
for eget liv og helse. 

Gilmore presiserer at Amnesty
International ikke har gjort seg opp
en mening om abort er riktig eller
galt. Dette må bli opp til den enkelte
kvinne, men uten at hun blir straf-
fet for sitt valg. 

– Staten plikter å legge forhol-
dene til rette for at en kvinne selv
kan velge om hun vil ta abort eller
ikke i disse tilfellene, da også ut fra
et religiøst standpunkt. Hvis hun
ikke har en religiøs overbevisning,
skal det ikke presses på henne fra
staten, sier Gilmore til Bistandsak-

tuelt under «Women Deliver»-konfe-
ransen i London nylig.

Hun mener religionsfriheten
handler om det enkelte menneskes
rett til å praktisere sin religion, ikke
en stats rett til å presse den på sine
innbyggere. 

Vedtaket i Amnesty resulterte i
at Vatikanet oppfordret til boikott
og ba katolikker slutte å gi pengega-
ver til menneskerettighetsorganisa-
sjonen. Visegeneralsekretær Kate
Gilmore er skuffet over Den katolske
kirkes reaksjon.

– De katolske lederne ber katolik-
ker kutte støtten på grunn av en
svært liten del av det store arbeidet
vi gjør, sier Gilmore. 

Hun tror ikke organisasjonen vil
tappes for medlemmer til tross for
reaksjonen fra Den katolske kirke.
Gilmore hevder at medlemmer i det
katolske Latin-Amerika, der abort-
lovgivningen ofte er svært restriktiv,
har reagert positivt på den nye poli-
tikken.

Abortstandpunktet er en del av
kampanjen «Stopp vold mot
kvinner». Kampanjen protesterer
også mot tilfeller der kvinner pres-
ses til abort eller sterilisering
gjennom myndigheters familieplan-
leggingspolitikk. ■

Amnesty tar side 
i abort-saken

Norsk bistand og abort
Norge har støttet Verdens helseorga-
nisasjon og andre organisasjoners
forskning om utbredelsen og konse-
kvensene av utrygge aborter. Norge
er et av få land som støtter Safe
Abortion Action Fund, som blir
administrert av organisasjonen
International Planned Parenthood
Federation. Norge støtter også flere
kvinnegrupper og andre ikke-statli-
ge organisasjoner som kan påvirke
abortpolitikken, eller kan danne
grunnlag for å liberalisere strenge
abortlover. ■

Nicaraguanske kvinner demonstrerer til fordel for «terapeutisk abort» utenfor katedralen i Managua 30. september i år. Terapeutisk abort innebærer en mulighet for abort i tilfeller der kvinnens eget liv står i fare.
SCANPIX/REUTERS/OSWALDO RIVAS 

– Muslimer mer liberale

Slektninger viser fram et bilde av Olga Reyes. Den 22 år
gamle nicaraguanske jusstudenten døde 11. april i år etter et
svangerskap der fosteret utviklet seg utenfor livmoren. Hun
ble nektet abort. FOTO: SCANPIX/AP/ESTEBAN FELIX

Det endte med slåssing da nicaraguan-
ske feminister aksjonerte under guds-
tjenesten i katedralen i Managua.
Demonstrantene krevde retten til tera-
peutisk abort.

FOTO: SCANPIX/AP PHOTO/ESTEBAN FELIX

De
katolske
landene er
trolig mer
konservative
enn de
muslimske
landene.

Paul Van Look,
avdelingsdirektør 
i WHO.
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ralsekretær John Peder Egenæs i
Amnesty International Norge til VG
Nett.

På grunn av Nkunda. Selv om både
regjeringsstyrkene, hutu-militsen

FDLR og Mai-Mai-geriljaen og andre
mindre krigsherrer tar del i kam-
pene, mener mange at det er Nkun-
da og hans styrker som er hovedpro-
blemet i det østlige DR Kongo akku-
rat nå. Da Bistandsaktuelt besøkte
flyktningene som har søkt tilflukt i
leirene som administreres av Flykt-
ninghjelpen, svarte et overveldende
flertall at de var drevet på flukt av
Nkundas soldater.

Selv om generalen har kjempet
både i Rwanda og i borgerkrigen i
Kongo, ble han først internasjonalt
kjent da han ledet styrkene sine inn
i byen Bukavu i Sør-Kivu i 2004. Han
hevdet å forsvare Banyamulenge-fol-
ket (de kongolesiske tutsiene) fra
«folkemord». Uavhengige undersø-

Barnerøveren nekter å legge ned sine våpen
Intens jakt på opprørsgeneral i det østlige DR Kongo

GOMA (b-a): Geriljageneral
Laurent Nkunda regnes av
mange som hovedårsaken til
at blodet flyter øst i DR
Kongo. FN mener det fortsatt
er mange tvangsrekrutterte
barn blant soldatene hans.

■ I DR KONGO:
ØYSTEIN MIKALSEN

Laurent Nkunda, eller Laurent
Nkundabatware som han egentlig
heter, er på alles lepper i DR Kongo
akkurat nå. Kampene mellom solda-
tene hans og de kongolesiske regje-
ringsstyrkene har sendt nærmere
400.000 mennesker på flukt det
siste året. Etter at tutsi-opprøreren
ignorerte fristen for å avvæpne
styrkene sine og innlemme dem 
i den kongolesiske hæren, går alle
og venter på storoffensiven som vil
gjøre forholdene enda verre.

Sønnen ble kidnappet. – Nkundas
soldater er de aller verste, sier Mbire-
ke Deo og slår oppgitt ut med ar-
mene.

– Jeg vet det, for de tok sønnen
min. Jeg aner ikke hvor han er nå,
men det er egentlig bare to alterna-
tiver. Enten er han drept eller så er
han tvunget inn i Nkundas hær. Det
er ikke godt å si hva som er verst!

Mbireke Deo bor i Mugunga 1-
leiren, noen kilometer utenfor byen
Goma i Nord-Kivu. Her har han vært
siden 7. april da Nkundas tropper
stormet landsbyen hans i Masisi og
tvang med seg alle menn de mente
kunne brukes som soldater. Alderen
ble redningen for 55-årige Deo, som
soldatene mente var altfor gammel
til å kunne gjøre nytte for seg. Deo
husker hvor lettet han var over at
sønnen hans, Amini på 25, ikke var
hjemme da opprørerne kom.

Gleden ble imidlertid kortvarig,
for i slutten av september kom be-
skjeden han håpet han aldri skulle
få: Amini var tatt. 

– Han jobbet som sjåfør og var på
vei til Goma da Nkundas menn stop-
pet bilen og tok både han og varebi-
len han kjørte. Jeg ber til Gud om at
han må komme fra det i live og at
han ikke har blitt tvunget til å skade
eller drepe andre, sier den bekymre-
de faren.

Barnesoldater. Det er ikke bare
voksne som ender opp i Nkundas
uniformer. Michel Bonnardeaux,
som er talsmann for FN-operasjonen
i Kongo (MONUC) sa så sent som i
september at Nkunda fortsatt aktivt
rekrutterer barnesoldater. Human
Rights Watch er heller ikke nådige i
sin kritikk når de beskylder solda-
tene hans for drap, tortur og vold-
tekt. De samme anklagene rettes
mot alle de væpnede gruppene –
også regjeringshæren. I 2005 sendte
Kongos regjering ut en internasjo-
nal arrestordre på Nkunda på grunn
av krigsforbrytelser.

Da BBC-reporter Arnaud Zajt-
man i forrige måned spurte om det
stemmer at han fortsatt bruker
barnesoldater, tilbakeviste Nkunda
beskyldningene på det sterkeste.
Gerilja-generalen mener at det er
krig i Øst-Kongo og at styrkene hans
bare gjør det de må. Dette er også
årsaken han oppgav for ikke å over-
holde fristen president Kabila satte
for avvæpning av Nkundas soldater
den 22. oktober. 

Fristen er nå utsatt på ubestemt
tid. I mellomtiden fortsetter kam-
pene og nye bølger av flyktninger
kommer inn fra krigsområdene.
Nkunda hevder å slåss for rettighe-
tene til de etniske tutsiene som bor i
Kongo, men Mbireke Deo, som fikk
sønnen sin kidnappet, er ikke alene
som å mene at krigen i landet i rea-
liteten er en kamp om naturressur-
ser. 

– Problemet i land som DR Kon-
go er hvordan man skal ansvarlig-
gjøre disse væpnede gruppene, som
nærmest livnærer seg av å drive
krig. FN må være aktive med å be-
skytte barn, som delvis blir tvunget
og delvis lokkes inn i disse militsene
med mat og beskyttelse, sier gene-
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Opprørsgeneral Laurent Nkunda i sitt hovedkvarter i fjellene i Kachanga 13. oktober i år. Trefningene mellom regjeringshæren og opprørerne fører til
store flyktningstrømmer. FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO/LIONEL HEALING 

Norge trapper opp i kaotiske Kongo

BISTAND TIL DR KONGO

■ Flere norske organisasjoner har engasjert seg i
hjelpearbeidet i det østlige Kongo: Leger uten gren-
ser, Flyktninghjelpen, Kirkens Nødhjelp, Norges Røde
Kors, Christian Relief Network, De norske pinsemenig-
heters ytremisjon og Caritas.

■ Hovedfokus for prosjektene er hjelp til internflykt-
ninger, prosjekter for voldtatte kvinner og barnesolda-
ter, samt støtte til mer langsiktige fredsprosesser.

Les mer om kon-
flikter og utvik-
lingsarbeid i 
DR Kongo:
www.bistands
aktuelt.no. 

regjeringshæren og opprørsgrup-
pen ledet av general Laurent Nkun-
da. Disse kampene økte i omfang i
slutten av august.

Det er nå nærmere 400.000
internflyktninger i Nord-Kivu-pro-
vinsen. Verdens matvareprogram
(WFP), som koordinerer matutde-
lingen, har hatt store problemer
med å få fram forsyninger til flere
av flyktningleirene. Selv i nærområ-
dene til byen Goma har FNs hjelpe-
apparat sviktet.

– Jeg advarer dere. Hvis det ikke
blir bedre, blir det opprør her. Det er
ikke i nærheten av nok mat til å hjel-
pe alle, fortalte en flyktning til oss
for noen uker siden.

I forrige uke kastet sultne men-
nesker stein mot FN-soldater ved
byen Rutshuru. De hadde ikke fått

mat på tre uker. Politiet åpnet ild. Et
barn døde i kaoset som oppstod.
Hjelpeorganisasjoner tror opprø-
rere blander seg med flyktninger for
å få mat.

Kaotisk. Det har tatt flere uker å få
opprettet helsetjenester og tilfreds-
stillende vannforsyning i flere av
flyktningsentrene.

– Det har vært en kaotisk situa-
sjon i forhold til organisering av
hjelpen, men koordineringen blir
gradvis bedre, sier Bent Rønsen i
norske Christian Relief Network. 

Organisasjonen har ansvar for
blant annet å hjelpe gravide og vold-
tatte kvinner i flyktningleirene.
Opptrapping av kamphandlingene
har ført til flere voldtekter utført av
væpnede menn, rapporterer FNs vi-
sespesialutsending Ross Mountain.
Han mener at det er mange titalls
tusen kvinner som voldtas hvert år.

– Dessverre er det sjelden at over-
griperne stilles for retten, sier han.

Et annet problem FN ikke har
klart å få bukt med, er bruken av
barnesoldater. Det er trolig flere tu-
sen barnesoldater i de ulike hærene
i det østlige Kongo. Selv regjerings-
hæren FARDC, bryter internasjonal
lov på dette området. FN-styrkene i
Kongo (MONUC) opplyste nylig om
at hæren nå bruker mer enn 200
barn i sine krigsoperasjoner i Nord-
Kivu-provinsen.

– Vi har bedt myndighetene om å
gi fra seg barna og slutte med å re-
kruttere barn, sier Kemal Saiki, tals-
person for MONUC.

Forutsetning. Rettighetsorganisasjo-
nen ICG mener at en politisk løs-
ning er det eneste som nytter for å få
fred. De tror ikke regjeringshæren
evner å nedkjempe troppene til ge-
neral Nkunda. De oppfordrer FN til
å spille en mer aktiv rolle i arbeidet
med å avvæpne de ulike militsgrup-
pene og sikre kontrollen over gru-
vene disse gruppene driver. En an-
nen forutsetning for fred er at hutu-
flyktninger som befinner seg i Kon-
go må få anledning til å vende tilba-
ke til Rwanda. Nylig undertegnet
Rwanda og DR Kongo en avtale om å
finne en løsning for hutuflykting-
ene i Kongo.

Utenriksdepartementet støtter
arbeidet til Den protestantiske føde-
rasjonen i Kongo (ECC) for å få i gang
en dialogprosess for å skape tillit
mellom de mange aktørene i om-
rådet. De norske pinsemenigheters
ytremisjon (PYM) og Senter for inter-
kulturell kommunikasjon (SIK) i
Stavanger tilrettelegger prosjektet. 

– Kirkene er tilstede over alt. De
har måttet forholde seg til de grup-
pene som har makten der de er.
Valget har vært å leve sammen eller
flykte, forteller Kåre Lode forsker
ved SIK til Bistandsaktuelt. ■

Her i Mugunga-leiren søker tusener av flyktninger tilflukt på grunn av de pågående kampene.
FOTO: ØYSTEIN MIKALSEN

Så mange som 400.000 mennesker
kan være på flukt. Mange av dem er
barn. FOTO: ØYSTEIN MIKALSEN

HOVEDAKTØRER

Det er fem hovedaktører i krigen
i det østlige Kongo:

■ Regjeringshæren til president
Joseph Kabila. 

■ Opprørsbevegelsen RCD som
ledes av utbrytergeneral Laurent
Nkunda med støtte fra Rwanda.
Med flere tusen soldater kontrol-
lerer han store områder av Nord-
Kivu. 

■ I området rundt byen Masisi
og lenger sør bor hutuer som
flyktet fra Rwanda i 1994, noen
av deres soldater var involvert i
folkemordet i Rwanda. Det er
60.000 sivile flyktninger og
20.000 væpnede hutuer tilknyt-
tet De demokratiske styrkene
for Rwandas frigjøring (FDLR),
også kjent som Interhamwe.
Regjeringstropper har sam-
arbeidet med FDLR i den
pågående kampen mot Nkunda.

■ Mai-mai-militsen er en felles-
betegnelse på en rekke lokale
selvforsvarsenheter som har
oppstått under borgerkrigen de
siste 15 årene. Deres hoved-
fiende er tutsiene og Rwanda.
Flere av deres soldater har nylig
gitt fra seg sine våpen og latt
seg integrere i den nasjonale
hæren.

■ MONUC – FNs operasjon i 
DR Kongo – har 17.000 soldater
i DR Kongo. I øst har de forsøkt
å mekle mellom de ulike væpne-
de gruppene, samtidig som de
har gitt logistikk-støtte til regje-
ringshæren og i noen tilfeller
brukt kamphelikoptere.

■ I DR KONGO: JAN SPEED
BENI (b-a): I hvitmalte biler som tid-
ligere ble brukt av det norske forsva-
ret fraktes voldtatte kvinner til syke-
hus i det østlige Kongo. Den norske
hjelpeinnsatsen til landet trappes
opp i en kaotisk situasjon der rykter,
griskhet, brutal vold og politisk
usikkerhet rår. Rettighetsgrupper
advarer mot en opptrapping av kon-
flikten. 

Norge har bevilget 72,6 millio-
ner kroner så langt i år til humani-
tært arbeid i det østlige Kongo. Peng-
ene kanaliseres gjennom FN og en
rekke private norske organisasjoner.
Innsatsen rettes mot internflykt-
ninger og voldtatte kvinner. I tillegg
kommer 20 millioner kroner som
hovedsakelig går til arbeidet med å
demobilisere barnesoldater. Norge
støtter også et regionalt demobilise-
ringsprogram gjennom Verdensban-
ken.

Forskere ved den anerkjente ten-
ketanken International Crisis Group
(ICG) mener at Kongos fredsprosess
har mislyktes på en rekke punkter.

– Det foregår kamper, den huma-
nitære situasjonen er forferdelig,
ingen klarer å vinne militært og en
opptrapping av krigshandlinger kan
føre til destabilisering av hele regio-
nen, skriver ICG i en fersk rapport.

Økende omfang. Det siste året har
det vært kamphandlinger mellom

DR KONGO

kelser viste at det hadde vært an-
grep på Banyamulenge, men slett
ikke i det omfanget generalen hev-
det. 

I de mer enn tre årene som er
gått siden Bukavu-offensiven er tut-
si-kongolesernes situasjon blitt av-
klart. 

Nkunda hevder at både Mai-Mai
og FDLR har en stilltiende overens-
komst om å nedkjempe hans styr-
ker. De hevder på sin side at Nkunda
fortsatt tar ordre fra Rwanda. Hva
som blir enden på denne konflikten
er det ennå ingen som vet, men før
Nkunda og den kongolesiske hæren
klarer å komme til en overenskomst
vil sivilbefolkningen i Øst-Kongo
fortsatt være konfliktens store ta-
pere. ■

Mbireke Deo måtte flykte fra Nkundas soldater. I flyktningleiren fikk han beskjed
om at sønnen hans på 25 var kidnappet av Nkundas menn. FOTO: ØYSTEIN MIKALSEN

Kåre Lode, for-
sker ved Senter
for interkulturell
kommunikasjon.
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1. Hvem er dette?

2. I Afghanistan er pashto (pash-
tu) et vanlig språk. Hvilken
språkfamilie tilhører det?

3. Hvilken religion tilhørte de be-
rømte statuene i Bamian-pro-
vinsen i Afghanistan?

4. Hva heter det siste landet i
Sør-Amerika som ble selvsten-
dig? Og når?

5. Hva heter den nye presidenten
i Argentina?

6. I hvilken provins i Mexico gikk
det et stort jordras i november
i år?

7. Hva var navnet på Sri Lanka før
1972?

8. Hva var navnet på tamiltigrenes
politiske leder og fredsforhand-
ler som nylig ble drept?

9. Hvilket parti er den pakistan-
ske politikeren Benazir Bhutto
leder for?

10. Hvor er Pakistans leder Pervez
Musharraf født?

11. Hvor mange millioner mennes-
ker bor det i Pakistan?

12. Hva heter statsreligionen i
Saudi-Arabia?

13. I hvilken statlig institusjon
ligger hovedkontoret til «Olje for
Utvikling»-programmet?

14. Når ble den første avtalen om
bistandssamarbeid mellom
India, Norge og FN underteg-
net?

15. Hva er den engelske tittelen på
den siste boken Paul Collier
har skrevet ?

16. Hva står bokstavene i forkor-
telsen aids for?

17. Hva heter hovedstaden i
Zambia?

18. Hva heter det franske, spanske
og portugisiske akronymet for
aids?

19. Til hvilket land hører øya
Zanzibar?

20. Hva er en pandemi?

Svarene finner du nederst på siden.

Spørrespalten er laget av 
Ellen Rojahn.

1. Hvilken stamme tilhører Hamid Karzai?

2. Hvilket ærerikt lokalt navn er Nelson Mandela kjent under i Sør-Afrika?

3. Hva heter nasjonalfuglen i Guatemala?

4. Hvem er Graca Machel?

5. Hvilket land har flest innbyggere – Uganda, Rwanda eller Sudan?

1. Den pakistanske politikeren
Benazir Bhutto.

2. Den indo-europeiske.

3. Buddhismen.

4. Peru i 1980.

5. Christina Fernandez de
Kirchner.

6. Chiapas-provinsen (ved lands-
byen San Juan Grijalva).

7. Ceylon.

8. S.P. Tamilselvan

9. Pakistan People’s Party

10. Han ble født i Dehli,i den bri-
tiske kolonien India. 

11.154 millioner.

12. Wahabisme (sunniorientert
islam).

13. I Norad i Oslo.

14. Oktober 1952

15. «The Bottom Billion».

16. Acquired Immune Deficiency
Syndrom.

17. Lusaka.

18. SIDA.

19. Tanzania.

20. En verdensomspennende epi-
demi – som aids i dag.

HVEM HVA HVOR
I ALL VERDEN?

SVAR:

FEM EKSPERTNØTTER:

1. Han er pashtuner fra Popalzai-
stammen.

2. Madiba.

3. Quetzal (samme navn som
landets valuta).

4. Enke etter Mosambiks president
Samora Machel,i 1998 gift
med Nelson Mandela.

5. Sudan har 35 millioner innbyg-
gere,Uganda 27,6 millioner og
Rwanda 8,6 millioner.

SVAR PÅ EKSPERTNØTTER:

Alt rett: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av 
ny dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje
ikke det du burde søke på 
i år?

under forgjenger Hilde Frafjord
Johnson, mener Bie at det er blitt
enda verre under Solheim:

– Frafjord Johnson uttalte seg po-
sitivt om økt satsing på landbruk.
Erik Solheim har derimot gjort det
klart at landbruksutvikling ikke er
en prioritet i norsk bistand. Ved ikke
å satse på landbruk, er Solheim etter
min mening på ville veier. Han over-
ser da kanskje den viktigste fakto-
ren i bekjempelse av fattigdom, sier
Bie. 

God investering. Ifølge Verdensban-
ken er nemlig investeringer i land-

bruk god valuta for pengene. Vekst i
bruttonasjonalinntekt med grunn-
lag i landbruk er ifølge Verdensban-
ken dobbelt så effektiv for å redu-
sere fattigdom som om den økono-
miske veksten skjer utenfor land-
brukssektoren. 

Enda mer effektive er landbruks-
investeringer i Kina og Latin-Ameri-
ka. De samlede landbruksinveste-
ringene i Kina har ifølge World De-
velopment Report vært 3,5 ganger
mer effektive enn om investering-
ene hadde skjedd i andre sektorer,
og i Latin-Amerika 2,7 ganger så ef-
fektive. 

Rapporten trekker også fram
Ghana som et nyere eksempel på
hvordan vekst i landbrukssektoren
har redusert antall fattige.

Behov for en hestekur. Verdensban-
ken oppfordrer nå myndigheter og
givere om en storsating på land-
bruk.

«Landbruk har vært grunnlag
for vekst og redusert fattigdom i
mange land, men langt flere land
kan oppnå dette dersom myndighe-
ter og givere reverserer år med poli-
tisk forsømming og igangsetter en
hestekur for å rette opp mangelen
på finansiering og feilinvesteringer i
landbruk», heter det i Verdensban-
kens rapport.

Usikker framtid. Ifølge Verdensbank-
rapporten er økt satsing på land-
bruk særlig viktig i i Afrika sør for
Sahara. 

«Her vil matvareimporten trolig
bli mer enn fordoblet innen 2030
under et «business as usual»-scena-
rio», skriver Verdensbanken, og viser
til klimaendringer, miljøødeleg-
gelser, økt press på land- og vannres-
surser, høyere energipriser og usik-
kerhet omkring tilpasningsevnen til
ny teknologi som store utfordringer.
For å møte økt etterspørsel anslår
Verdensbanken at kornproduksjo-
nen må øke med 50 prosent fra
2000-nivå og fram til 2030, og kjøtt-
produksjonen med 85 prosent. På
samme tid skal verden takle den
økende etterspørselen etter biodriv-
stoff, som også legger press på ver-
dens jordbruksarealer. ■

For første gang på 25 år ret-
ter Verdensbanken søkelyset
mot landbruk i sin World
Development Report for
2008. Finansinstitusjonen
mener giverne har forsømt
landbrukssektoren. Norge er
ikke noe unntak.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– World Development Report 2008
er en banebrytende rapport, sier se-
niorrådgiver i Norads avdeling for
næringsutvikling, Michael G. Ang-
streich, og peker på hvordan han
mener rapporten tydeliggjør
sammenhengen mellom miljø og
landbruk.

Angstreich håper at Verdens-
bankrapporten fører til en gjenopp-
livning av regjeringens handlings-
plan for landbruk i Sør.

I 2004 lanserte Bondevik-regje-
ringen en egen handlingsplan for
landbruk i Sør. Der lovet den «å øke
ressursene til landbruksutvikling
vesentlig de kom-
mende årene».
Etter det har ing-
en ting skjedd.
Selv om Uten-
riksdepartemen-
tets rådgivende
gruppe for bi-
stand og land-
bruksutvikling,
det såkalte Bie-
utvalget, i 2003
anbefalte å øke
den bilaterale bistanden til land-
bruksutvikling til 15 prosent innen
tre år, har lite skjedd. Fra 2002 og
fram til 2006 har prosentandelen
ligget mellom 2,4 og 3,9 prosent. 

– Jeg er skuffet over at Erik Sol-
heim ennå ikke synes å ha forstått
viktigheten av landbruk for å få til
utvikling i de fattigste landene, sier
Stein Bie – lederen for utvalget og en
av Norges aller fremste landbruks-
eksperter. 

På ville veier. Bie gir Verdensbanken
mye av skylden for at de fleste giver-
land ikke har satset på landbruksut-

vikling.
– Den store synderen er Verdens-

banken, som tidligere har ment at
investeringer i primærnæringer
ikke ga god nok avkastning. Og Nor-
ge har diltet etter. Jeg håper derfor
at Verdensbankens World Develop-
ment Report er en ny oppvåkning til
problemet, sier Bie, som selv har
vært en av bidragsyterne til rappor-
ten.

Bie håper at også hans partifelle,
miljø- og utviklingsminister Erik
Solheim, vil velge en annen politisk
linje. For selv om prosentandelen
som gikk til landbruk var lav også

Verdensbanken vil ha økt satsing på landbruk
Landbruksekspert Stein Bie refser Solheim for manglende prioritering  
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skjellene er imidlertid store. Størst
økning i kornproduksjon har Nord-
Amerika med 22 prosent og Sør-
Amerika med 17 prosent. Størst ned-
gang i kornhøsten har Nord-Afrika
med nesten 19 prosent, etterfulgt av
Europa med nesten tre prosent. 

Verdens kornlagre – særlig for
hvete – forblir samlet sett lave. Det
er særlig hvetelagrene i USA, Austra-
lia, Canada og EU som har krympet
kraftig. 

Rammer fattige land. Siden 2005
har prisene på mais, ris og hvete
skutt i været. I september i år nær-
met hveteprisen seg rekordhøye 350
dollar per tonn – mer enn en fordob-
ling fra september 2005. 

FAO er bekymret for hvordan de
høye kornprisene, sammen med
høye fraktpriser, gir rekordhøye ut-
gifter for land som er avhengige av å
importere korn. Dette rammer aller
hardest de minst utviklede landene

som ikke selv er selvforsynte. 
Ifølge FAO vil utviklingslandene

i 2007/2008 måtte bruke rekordhøye
52 milliarder dollar på kornimport.
Dette er en økning på ti prosent fra
fjorårssesongen, og kommer på top-
pen av en økning på hele 36 prosent
i 2005/2005. På få år har med andre
ord importkostnadene på matkorn
for utviklingslandene økt med nær-
mere 50 prosent. De minst utviklede
ikke selvforsynte landene, de såkalte
LIFDCs (Low-Income-Food-Deficit
Countries), vil måtte betale en stor
del av denne regningen – hele 28
milliarder dollar. 

De høye matvareprisene er et
hett politisk tema i mange land. I
Mellom-Amerika har for eksempel
prisene på hvete, mais og ris økt
med mellom 30 og 100 prosent de
siste 12 månedene – grunnet høye
internasjonale matvarepriser og økt
etterspørsel lokalt. ■

Feilslåtte avlinger og stor
etterspørsel har ført til
rekordhøye kornpriser –
særlig for hvete. Aller har-
dest rammet av prisveksten
er fattige land som ikke er
selvforsynte. 

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
FAO anslår at de aller fattigste utvik-
lingslandenes vil få en importreg-
ning i år som ender på rekordhøye
28 milliarder dollar – en økning på
14 prosent fra fjoråret.

Og som ikke dette var dårlige
nok nyheter: Verdens matvarepro-
gram tror på en ytterligere prisøk-
ning på 35 prosent de neste to årene. 

Etter en sommer og høst hvor
det internasjonale nyhetsbildet har
vært preget at omfattende tørke,
flom og skogbranner bruker FNs
mat- og jordbruksorganisasjon,

FAO, uttrykket «grim» (dårlig) når de
i sin oktober-oppsummering om ver-
dens kornproduksjon omtaler sam-
svaret mellom produksjon og etter-
spørsel. Dette til tross for at den to-
tale matvareproduksjonen i verden
ifølge FAOs prognoser øker med 5,3
prosent fra 2006 til 2007. 

Store ulikheter. De regionale for-

En gruppe småbønder hakker i jorda ved Greater St Lucia Wetlands Park, i Sør-Afrika. Med mer moderne
redskaper kunne de ha økt sine inntekter. FOTO: SCANPIX/AFP PHOTO/ALEXANDER JOE

Økte matvarepriser rammer de fattigste landene

STOR NEDGANG

Land med stor nedgang i matproduksjon, samt årsak:

■ Lesotho: Tørke og konsekvenser av hiv/aids

■ Somalia: Konflikt og tørke

■ Swaziland: Tørke og konsekvenser av hiv/aids

■ Zimbabwe: Dyp økonomisk krise, tørke

■ Irak: Årsaker: Konflikt, internt fordrevne flyktninger

■ Den dominikanske republikk: Orkan

■ Jamaica: Orkan

OMFATTENDE MATMANGEL

Land med vidtrekkende mangel på mat, samt årsak:

■ Eritrea: Internt fordrevne, flyktningretur, høye matvarepriser

■ Etiopia: Lave inntekter, høye matvarepriser, ustabile områder 

■ Liberia: Gjenoppbygging etter konflikt, internt fordrevne flyktninger

■ Mauritania: Tørke, flom i deler av landet

■ Sierra Leone: Gjenoppbygging etter konflikt, flyktninger

■ Afghanistan: Konflikt og ustabilitet, internt fordrevne flyktninger

■ Indonesia: Jordskjelv

■ Nord-Korea: Lave inntekter, flom

■ Nepal: Mangel på markedsadgang, effekt av langvarig konflikt og flom

■ I tillegg til disse landene kommer land som har mangel på mat lokalt. 

■ Ifølge FAO har til sammen 36 land i verden behov for matvarebistand. 

■ Om lag 854 millioner mennesker har i dag ikke tilstrekkelig tilgang til
mat. 

Kilde: Crop Prospects and Food situation, October 2007, GIEWS/FAO

Hele World Deve-
lopment Report
2008 kan du
lese på:

go.worldbank.org
/ZJIAOSUFU0 I en fersk innstilling fra Utenriksko-

miteen til utviklingspolitisk rede-
gjørelse uttrykker et samlet Stor-
ting bekymring over den nåværende
regjeringens manglende satsing på
landbruk. I innstillingen heter det
blant annet at komiteen forutsetter
at handlingsplanen for landbruks-
utvikling i Sør blir fulgt. 

– Under denne regjeringen har
satsingen på landbruk vært altfor
svak, og må styrkes, sier leder i KrF
og saksordfører Dagfinn Høybråten.

Han er derimot svært tilfreds
med at alle medlemmer av Stor-
tingets utenrikskomité – både fra
opposisjons- og regjeringspartier – i
en fersk innstilling står sammen om
å vektlegge betydningen av land-
bruksutvikling. 

– Stortinget har ved flere anled-
ninger tidligere etterlyst satsing på
landbruk. Nå vil KrF følge opp saken
i forbindelse med behandlingen av
budsjettet i Stortinget, lover Høy-
bråten. ■

Utenrikskomiteen er bekymret

– Hvis en vil gjøre noe med fat-
tigdommen i verden – og særlig situ-
asjonen for de aller fattigste – så
kommer en ikke utenom landbruk,
sier leder ved Noragric, Ruth Haug.

– Fattigdomseffekten er helt
unik når det gjelder landbruk. Vi
har ikke en sjanse i havet om å nå
tusenårsmålene uten å satse på
landbruk, sier hun.

Haug håper nå at Verdensban-
kens anbefalinger skal medføre en-
dringer også i den norske bistands-
politikken.

– Verdensbanken er en mektig
aktør, som ofte går foran og får an-
dre med seg. Jeg håper derfor at en i
utviklingspolitikken igjen setter fat-
tigdom i fokus. Så langt har dagens
politiske ledelse ikke vist interesse
for landbruk i det hele tatt, fastslår
hun.

– At landbruk er så lavt prioritert

i norsk bistand er veldig ille, sier
utviklingspolitisk seniorrådgiver i
Utviklingsfondet, Aksel Nærstad.

Han mener det er svært kritikk-
verdig at regjeringen ikke har fulgt
opp den ensidige budsjettanbefa-
lingen som Stortinget kom med i
fjor, om økt satsing på landbruk.

– Utenriksdepartementet har
fullstendig oversett de klare signa-
lene fra Stortinget. Jeg forventer der-
for at Stortinget følger opp dette i
budsjettbehandlingen for 2008, sier
Nærstad.

Han mener det er positivt at Ver-
densbanken i sin World Develop-
ment Report 2008 setter søkelys på
landbruket.

– Spesielt viktig er Verdensban-
kens fokus på småbønder, og hvor-
dan deres utvikling er avgjørende
for å bekjempe fattigdom, sier Nær-
stad. ■

– Satsing på landbruk vil gi stor effekt

Ruth Haug, direk-
tør ved Noragric,
Universitetet for
miljø og bioviten-
skap.

– Begrenset norsk kompetanse, sier Solheim

Stein Bie, land-
bruksekspert.

Dagfinn
Høybråten, leder i
KrF.

Erik Solheim, ut-
viklingsminister.

■ LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Vi tar Verdensbankens konklusjo-
ner om landbrukssektorens betyd-
ning på alvor, men vi ønsker å bidra
ut ifra våre forutsetninger og på om-
råder hvor vi fra norsk side har noe
å bidra med. Stikkord er klimatilpas-
ning, skogforvaltning, handelsfasili-
tering og strategiske partnerskap
med norsk næringsliv, sier utvik-
lingsminister Erik Solheim.

Han gjentar at satsingsområ-
dene i det bilaterale utviklingssam-
arbeidet er miljø, oljeforvaltning,
ren energi og likestilling. 

– Norsk kompetanse på tropisk
landbruk er begrenset, sier Sol-
heim, men understreker at det ikke
betyr at Norge skal la være å bidra
på områder som har betydning for
landbruksutviklingen i utviklings-
landene. 

– Koblingen mellom klima og
landbruk er avgjørende. Norge bi-
drar til å gjøre landbruket mer ro-
bust i forhold til klimaendringer.
Dessuten blir klimatilpasning
gjennom et bærekraftig jord- og,
ikke minst, skogbruk stadig vikti-
gere, sier Solheim. ■
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land. I løpet av våren skal den nye
lederen ha et fiks ferdig og mer re-
presentativt pengefond klart.

Dominique Strauss-Kahn mener
legitimiteten til IMF dreier seg om
mer enn representasjon.

– Det handler også om mangfol-
det blant de ansatte, og hvor mye de
nye økonomiene og lavinntektslan-
dene blir inkludert når viktige av-
gjørelser tas, sa Strauss-Kahn da han
tiltrådte 1. november.

Under sin tale til styret i forkant
av at han ble valgt, stilte franskman-
nen en rekke ledende spørsmål. Bur-
de ikke fondet unngå at dets eksper-
ter lever store deler av sitt yrkesliv
mellom veggene i Washington, bur-
de ikke ekspertene ha mer erfaring
fra praktisk arbeid i den økonomis-
ke felten, burde ikke fondet få flere
ansatte fra land som er sterkt under-

representert?

Mykere globalisering. Det overord-
nede målet til Strauss-Kahn er å gjø-
re globaliseringen «snillere». I alle
fall understreket han nettopp det
under både valgkampen og tiltre-
delsen.

– Jeg kan ikke si at globalisering
er bra for alle. Det vil alltid være
mennesker som vil rammes av øko-
nomiske forskjeller og fattigdom.
Men vi kan i det minste forsøke å
gjøre globaliseringen til det bedre
for alle, sa Strauss-Kahn da han over-
tok sjefstolen.

Han svarer også på tiltale til de
som mener at pengefondet bør trek-
ke seg tilbake.

– Det vil komme økonomiske kri-
ser i tiårene som kommer. Jeg tror
på internasjonale løsninger. For å

Den franske sosialisten
Dominique Strauss-Kahn
inntar Det internasjonale
pengefondet. Den utskjelte
og vaklende institusjonen i
Washington skal nå bli en
drivkraft for en «snillere»
globalisering. Skeptikerne
tror den nye sjefen vil slite.

■ PER-IVAR NIKOLAISEN
Fondet er anklaget for å presse ut-
viklingsland til ekstrem privatise-
ring og rasering av sosiale systemer
gjennom sine lånebetingelser på 80-
og 90-tallet. Institusjonen fikk også
skarp kritikk for sin behandling av
den økonomiske krisen i Asia i 1997.
I mange latinamerikanske land er
IMF blitt utpekt til selve folkefien-
den. Tidligere president Nestor
Kirchner i Argentina ga ekspertene i
Washington skylden for den økono-
miske kollapsen i landet i 2001. Her
hjemme har solidaritetsbevegelsen
også lagt fondet for hat, og mener
IMF fortsatt fører en nyliberalistisk
politikk til det verste for de fattige.
De vil at fondet skal holde fingrene
vekk fra det langsiktige utviklings-
arbeidet.

Pengekrise. Når en fransk sosialist
paradoksalt nok blir ny sjef i institu-
sjonen som alle venstreorienterte el-
sker å hate, skaper det forventning-
er om en ny kurs. Den tidligere
finansministeren Dominique
Strauss-Kahn tar over etter Rodrigo
de Rato med bakgrunn fra det span-
ske høyrepartiet Partido Popular. I
kampanjen frem mot valget har
Strauss-Kahn hentet støtte fra EU og
Norge, men også fra tidligere fonds-
fiender i Latin-Amerika der presi-
dent etter president har tatt ven-
strebølgen for franskmannen. 

Men selv om han har fått støtte,
så står Strauss-Kahn overfor en svært
vanskelig jobb. Franskmannen tar
nemlig over en institusjon som er
på dypt vann. Fondet har som ho-
vedoppgave å tre støttende til med
lån til stater i økonomisk krise. IMF
har inntil nylig levd fett på ren-
teinntektene fra lån til økonomisk
kriserammede land verden over.
Den økonomiske fremgangen i
mange av medlemslandene har der-
imot ført til krisestemning i hoved-
kvarteret i Washington. Store lånta-
gere som Russland og Argentina har
alle betalt ned gjelden sin. Det letes
nå desperat etter nye måter å finan-
siere driften av den 2700 ansatte sto-

re finansinstitusjonen. Stadig oftere
snakkes det om nedbemanninger
og omstruktureringer.

Sviktende tillit. Pengeproblemene
er likevel ikke den største utfor-
dringen til Strauss-Kahn. Det tyng-
ste løftet blir å gjenreise tilliten til
IMF i lavinntektsland og mellom-
inntektsland. Reformene er allerede
i gang, og målet er å gi disse landene
en sterkere stemme i fondet. 

Land som Mexico, Kina, Sør-Ko-
rea og Tyrkia har vært sterkt under-
representerte i Pengefondets styre.
På årsmøtet i fjor fikk de økt stem-
mestyrke, og nå planlegger fondet å
gi det samme til andre ikke-vestlige

Pengefondet frir til de fattige
Fransk sosialist lover ny giv for IMF, og mer makt til lavinntektslandene
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kriser, overvåkning og nøktern råd-
givning. Det bør være opp til FN og
eventuelt Verdensbanken å drive
med langsiktig långivning, påpeker
Kihl.

Det er også krefter innad i IMF
som vil tilbake til det opprinnelige
mandatet, mye på grunn av de øko-
nomiske problemene. 

ForUM er på sin side kritisk til at
fondet driver godkjenning av stats-
budsjettene i utviklingsland, disse
stemplene fungerer som et signal
om at det er trygt å gi bistand eller å
investere.

– Dette henger likevel ikke helt

sammen. Stempelet som sier god-
kjent fra IMF, forutsetter at landet
skal nedprioritere tiltak i offentlig
sektor som ansettelser av lærere og
investering i helsevesenet, mener
Kihl.

Han synes derimot det er posi-
tivt at den nye lederen vil gi mer
innflytelse til utviklingslandene. 

– Som med andre institusjoner
er det den nye direktørens oppgave 
å forvare fondets eksistens, men 
det kan allerede være for sent å 
gjenopprette tillitten, konkluderer
Kihl. ■

– IMF har ikke lyst eller makt
til å påvirke USA når de låner
til over pipa, og de presser
fattige land til å gjennomføre
upopulære tiltak som svek-
ker legitimiteten til de enkel-
te lands innbyggere, mener
Sigurd Kihl i Forum for utvik-
ling og miljø.

Kihl var observatør for ForUM under
årsmøtet i Verdensbanken og IMF
som nylig ble avholdt i Washington.

Paraplyorganisasjonen er kritisk til
den nye lederens signaler om en vik-
tigere og større rolle for IMF. Kihl vi-
ser til at institusjonens eget evalue-
ringskontor slaktet fondets rolle i
utviklingspolitikken i Afrika sør for
Sahara. En av konklusjonene var at
fondet de siste fem årene gjennom
sin politikk har bidratt til at Malawi
ikke er i rute til å nå Tusenårsmå-
lene.

– På bakgrunn av dette mener vi
det er på tide at IMF trekker seg ut
av utviklingsland og går tilbake til
den opprinnelig tiltenkte rollen de
skulle ha, med nødlån i kortvarige

Den nye sjefen for IMF, Dominique Strauss-Kahn, lover et nytt og mykere Pengefond. Han har fått støtte fra blant andre president Lula i Brasil.
FOTO: SCANPIX

– Fondet må begrense seg

hjelpe verden å nyte godt av globali-
seringen, trenger vi et mer innflytel-
sesrikt IMF, ikke et mindre innflytel-
sesrikt, mener Strauss-Kahn.

I en tid med stadig mer bistand
som budsjettstøtte, har IMF blitt en
viktig vaktbikkje for den finansielle
situasjonen i landene. I forrige num-
mer av Bistandsaktuelt skrev vi om
budsjettstøtten Norge gir til Burun-
di via Verdensbanken. Støtten er
frosset etter en større korrupsjons-
skandale som resulterte i at IMF ikke
ville godkjenne landets finansielle
situasjon. Slik vil de fortsatt sette
sitt merke på viktige deler av den
internasjonale bistandspolitikken,
selv om de langsiktige lånene skulle
bli historie.

Fondet har også fått kritikk for
sine tette bånd og ukritiske hold-
ning til USA. Noe av det første den
nye IMF-sjefen gjør, er å møte den
amerikanske finansministeren Hen-
ry Paulson og hans sentralbanksjef
Ben Bernanke.

– Ikke bare fordi kontorene våre
er her i Washington, men også fordi
USA er en av de viktigste aktørene i
det vi gjør, og en viktig medspiller i
reformarbeidet. Men det betyr ikke
at jeg ikke skal være mindre opptatt
av andre medlemmer, sa Strauss-
Kahn under sitt første frokostmøte
med journalistene etter at han ble
IMF-sjef.

Han planlegger nå en turne i La-
tin-Amerika og Afrika innen slutten
av januar. Han satser også på å besø-
ke Asia i forkant av G8-møtet i Japan
neste år.

Vanskelig med nye tanker. Forsker
Benedicte Bull ved Senter for miljø
og utvikling ved Universitetet i Oslo
var i fjor med på å evaluere Verdens-
banken og Pengefondets politikk for
den sittende regjering. Hun er skep-
tisk til om Strauss-Kahn vil bidra til
store endringer i IMF. 

– Det er vanskelig å endre grunn-
filosofien. Den nyliberale ideologi-
en er såpass godt forankret i IMFs
mange høyt kvalifiserte økonomer.
Dette er styrt av de grunnleggende
teoriene om hvordan økonomien
skal stabiliseres. Mange IMF-evalue-
ringer viser hvor vanskelig det er å
bringe inn nytt tankegods, sier Bull.

Institusjonen var i utgangspunk-
tet et stabiliseringsfond for stater i
krisesituasjoner. Her kunne statene
låne store penger på kort tid. 

– IMF har utviklet seg til å bli
mer enn det, særlig gjennom struk-
turtilpasningsprogrammene – med

langsiktige lån og kondisjonalitet
knyttet til privatisering og liberali-
sering, sier Bull.

Hun viser til hvordan et struk-
turtilpasningsprogram i Costa Rica
medførte 35 lovendringer for at lå-
net skulle bli akseptert – det handlet
blant annet om hvilke statlige sel-
skaper som skulle selges og deles
opp.

Riktignok har IMF gått vekk fra
de utskjelte strukturtilpasningspro-
grammene og over til de såkalte Po-
verty Reduction and Growth Facili-
ty-programmene. Ifølge evaluerings-
rapporten fra i fjor er kravene om
privatisering og liberalisering ikke
lenger like godt synlige. Men etter
Bulls mening er ikke de nye pro-
grammene så forskjellige fra for-
gjengerne som det var tenkt. 

– De har mer fokus på fattig-
domsreduksjon, ikke så mye på ren
økonomisk vekst. Men fremdeles
dreier det seg om ganske omfat-
tende operasjoner, med mer lang-
siktige lån enn fondet i utgangs-
punktet skulle ta seg av, sier forske-
ren.

Fornuftig å begrense. Bull mener
det er mye fornuftig i tankene om å
begrense Pengefondets aktivitet. 

– De bør slutte med strukturelle
kondisjonaliteter, fordi man i liten
grad oppnår ønsket reform og øn-
sket resultat ved bruk av disse. I ste-
det er det fornuftig at fondet kon-
sentrerer seg om kvantitativ kondis-
jonalitet som rentepolitikk og peng-
emengde, men også i visse tilfeller
gir noe større handlingsrom til en-
kelte stater, sier Bull. 

Hun peker på at kravet om å be-
grense seg kommer like mye fra ven-
stre som fra høyresiden.

– Forslag fra den amerikanske
kongressen har tatt til orde for å be-
grense mandatet, at det er overflø-
dig med en såpass omfattende akti-
vitet når det finnes private kapital-
markeder. Dette sier man i en situa-
sjon med stor likviditet. Men det
kan komme andre tider hvor det
ikke er like lett å få lån i vanlige ban-
ker, sier Bull.

Hun tror ikke venstresiden vil
bli mindre kritisk til IMF med en so-
sialist på toppen, muligens heller
tvert i mot.

– Man vil kanskje ha større for-
ventninger til at en fransk sosialist
skal gjennomføre reformer enn tid-
ligere direktører. Han vil derfor kan-
skje følges nøyere og bli holdt mer
ansvarlig. ■

For å
hjelpe verden
å nyte godt
av globalise-
ringen,
trenger vi et
mer innflytel-
sesrikt IMF,
ikke et
mindre inn-
flytelsesrikt.

Dominique
Strauss-Kahn, ny
leder i Det interna-
sjonale pengefon-
det, IMF.

Det tyngste
løftet blir 
å gjenreise
tilliten til
IMF i lav-
inntektsland
og mellom-
inntektsland.

Nigeria vokser raskt
Nigeria har en av verdens hurtigst voksende økonomier, med syv pro-
sent årlig vekst. Dette er langt mer enn de siste to tiårene, der veksten
har ligget på tre prosent. 

Mye forklares med den høye oljeprisen. Noe som også gjenspeilet
seg i statsbudsjettet som president Umara Musa Yar’adua la frem i for-
rige uke. 80 prosent av inntektene i budsjettet er fra olje. 

Til tross for den høye veksten lever fortsatt over 50 prosent av be-
folkningen under fattigdomsgrensen. Presidenten sa under presenta-
sjonen av budsjettet at nigeriansk økonomi må vokse enda raskere for
at landet skal nå utviklingsmålene det har satt seg. ■

Bangladeshere sender penger hjem
Bangladeshere strøm-
mer ut av landet for å
jobbe. Antall innbyg-
gere som blir hyret for
arbeid i utlandet vil
trolig doble seg dette
året, til en ny rekord på
800.000 personer, skri-
ver nyhetsbyrået AFP.
Årsaken er det store be-
hovet for arbeidskraft i
Midtøsten og Sørøst-
Asia, melder myndig-
hetenes arbeidsdirekto-
rat.

Arbeidsutvandrer-
ne er i hovedsak ansatt i byggebransjen og landbruket.

Bangladesh har migrantarbeidere i mer enn 100 land. Det er nå
rundt fem millioner, i hovedsak ufaglærte, arbeidere i utlandet. Peng-
ene disse arbeiderne sender hjem, er svært viktig for økonomien i det
asiatiske landet.

Reservene med utenlandsk valuta økte til 5,5 milliarder dollar som
følge av de 2,2 mrd. dollar arbeiderne sendte hjem mellom juli og ok-
tober. ■

Høy oljepris rammer de fattige
Mens oljenasjonene kan håve inn penger på høye priser, rammer den
stive oljeprisen de fattige hardt. De høye prisene truer mulighetene for
framskritt for millioner av Asias fattige, sier en ny rapport fra FNs ut-
viklingsprogram. 

Oljeprisen har blitt tredoblet de siste fire årene, til 90 dollar fatet.
Dette betyr at Asia og Oseania må betale en ekstraregning på 400 milli-
arder dollar dersom man tar utgangspunkt i mengden olje regionen
importerte i 2003. Dette er 20 ganger så mye som den årlige bistanden
til disse områdene.

De høye prisene på energi gir utslag for den enkelte husholdning.
Spørreundersøkelser gjort i forbindelse med rapporten, viser at hus-
holdningene betaler 74 prosent mer for energien de brukte i 2005 i for-
hold til i 2001. ■

Vekst i Afrika
Mange afrikanske land ser ut til å gå mot en periode med raskere og
jevnere økonomisk vekst. Det er en av hovedkonklusjonene etter at
Verdensbanken nylig offentliggjorde sine utviklingsindikatorer for
Afrika.

Banken vektlegger at store deler av Afrika har hatt en solid økono-
misk utvikling i perioden 1995-2005, en utvikling som står i sterk kon-
trast til stagnasjonen i perioden 1985 -1995. 

– De siste ti årene har Afrika hatt en gjennomsnittlig vekst på 
5,4 prosent, noe som er det samme som resten av verden. Evnen til å
opprettholde og videreutvikle denne veksten vil være helt avgjørende
for Afrikas mulighet til å nå Tusenårsmålene og for å bli et attraktivt
investeringsmål for global kapital, sier Obiageli Ezekwesili som er
Verdensbankens visepresident for Afrika-regionen. ■

ØKONOMI

MÅNEDENS STATISTIKK
ULIKHETER PÅ TOALETTET

Prosent med adgang til tilfredsstillende sanitæranlegg i urbane områder.

Afrika sør for Sahara 53

Sør-Asia 63

Midt-Østen og Nord-Afrika 92

Latin-Amerika og Karibia 86

Øst-Asia og Oseania 72

OECD 100

Merknad: Tilfredsstillende sanitæranlegg defineres som anlegg som
behandler ekskrementene på en måte som gjør at mennesker, dyr og
insekter ikke kommer i kontakt med avføringen på et senere tidspunkt. 
Det spenner seg fra vannklosetter til enkle, gravde latriner.

Kilde: Verdensbanken

ØKONOMI

IMF

■ Det internasjonale pengefondet ble unnfanget under en stor FN-konfe-
ranse i Bretton Woods i 1944 og har i dag 185 medlemmer.  Tanken var at
mer internasjonalt, økonomisk samarbeid skulle hindre gjentagelsen av
feiltrinnene som førte til den økonomiske krisen i 30-årene.

■ Fondet har som mål å fremme en bærekraftig økonomisk utvikling og
internasjonal finansiell stabilitet. Hovedaktivitene er overvåkning av økono-
mien i medlemslandene, lån i krisesituasjoner og teknisk assistanse.
Sammen med Verdensbanken har det etablert en egen subsidiert låne-
ordning for fattige land, den såkalte Poverty Reduction and Growth Facility
(PRGF). Ifølge fondet er disse programmene understøttet av landenes
egne fattigdomsstrategier.

■ Det øverste beslutningsorganet i IMF er Guvernørrådet eller styret.
Rådet har vanligvis ett møte i året. Stemmestyrken til de ulike landene
bestemmes i hovedsak av hvor mye det enkelte land spytter inn i fondet.
Mens Norge med sine fire millioner innbyggere har en stemmevekt på
0,77 prosent, har Nigeria med sine 130 millioner innbyggere 0,80
prosent. USA har 16,79 prosent. 

Kilde: Norges bank og IMF.

Bangladeshere er etterspurt arbeidskraft blant
annet i Midtøsten. FOTO: GMB AKASH

Benedicte Bull,
forsker ved
Senter for miljø
og utvikling ved
Universitetet 
i Oslo
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Av Inge Herman Rydland

I kke uventet har Paris-erklæring-
en (2005) blitt både kritisert og
hyllet. Noen ser den som en

hemsko som byråkratiserer utvik-
lingssamarbeidet – vi harmoniserer
oss i hjel. Andre mener erklæring-
ens intensjon er riktig og at den må
bevilges tid for å bygge erfaringer,
selv om det kan storme rundt den
på landnivå. 

Årets Stortingsproposisjon num-
mer 1 fra Utenriksdepartementet
mener at Paris-erklæringen har
livets rett og at dens målsetninger
derfor må vernes. Det er riktig poli-
tikk. Erklæringens hovedmålsetning
er økt effektivitet i utviklingssamar-
beidet, basert på erkjennelsen av at
mange år med bistand ikke synes å
levere ønskede resultater. Dette er
selve grunnvollen som erklæringen
står på – og her er få uenige.

Videre er det tre underliggende
premisser som både gir logisk
og kvalitativ vekt til erklæring-

ens hovedmål. For det første: Det er
kun ved å flytte ansvaret for resulta-
ter over fra giver til mottaker at en
effektivisering kan skje. Bærekraftig
utvikling kan bare komme innen-
fra. På dette området er det mange
paralleller til norsk forvaltning og
utvikling, som gjør at vi intuitivt er
enig i at en slik dreining må finne
sted. 

For det andre: Det vertikale gi-
ver-mottaker forholdet må avvikles
og erstattes med et likeverdig part-
nerskap hvor partnerne gjennom di-
alog utvikler respekt for og lojalitet
til hverandres valg. Implisitt i dette
premisset ligger at våre partnere
har rett til å sette egne prioritering-
er, styre ressurstildeling deretter –
samt å bli målt etter de resultater
som oppnås. Denne type frihet
under ansvar er en tilnærming vi er
godt kjent med og som vi kan for-
holde oss til. 

For det tredje: Om utvikling skal
finne sted må våre partnerland dis-
ponere nødvendige økonomiske res-
surser – hvor øremerking minimali-
seres (økt generell budsjett- og sek-
torstøtte). Basert på erfaringer fra
norsk virkelighet (kommuner, Sam-
etinget med flere) kan dette høres

ut som en selvfølgelighet og derfor
som en unødvendig presisering.
Samtidig viser internasjonale tren-
der at det forekommer stadig mer
øremerking, ikke minst gjennom de
multilaterale kanalene og de verti-
kale globale fondene. Det kan derfor
ikke utelukkes at Paris-erklæringen
her trykker på et ømt punkt i part-
nerskapet, ettersom den potensielt
utfordrer våre muligheter til å på-
virke de valg som våre partnere gjør. 

Paris-erklæringen legger stor
vekt på å beskrive virkemidlene el-
ler strategiene om man vil, som skal
bidra til at hovedmålsetningen kan
oppnås og de underliggende pre-
missene realiseres. Det er primært
fem sentrale virkemidler i denne er-
klæringen: Eierskap (ownership),
innordning (alignment), harmoni-
sering (harmonisation), resultatsty-
ring (managing for results) og gjen-
sidig ansvarlighet (mutual accoun-
tability). Den første statusrapporten
fra erfaringsgjennomgangen viser
at det er stor variasjon når det gjel-
der bruk av disse virkemidlene.
Noen land er bedre enn andre – Nor-
ge kommer relativt godt ut, men lig-
ger litt for langt nede på listen blant
annet når det gjelder forutsigbarhet
og andelen budsjett- og sektorstøtte.

En kort vurdering av erklæring-
en sett fra utviklingslandenes
ståsted viser at Paris-erklæ-

ringen legger til rette for økte over-
føringer til utviklingslandene, noe
G8-landene senere har gått inn for.
Denne utviklingen er tenkt å gi ut-
viklingslandene et større politisk
rom til å operere i. Videre stadfester
en slik utvikling retten til kontroll
og ansvar over egen utvikling, noe
som også er en hovedpremiss for er-
klæringen. Erfaringen viser også at
lojalitet til Paris-erklæringen på
landnivå styrker nasjonale syste-
mer, og bidrar til økt åpenhet om
budsjettpolitiske veivalg, ikke minst

gjennom økt engasjement fra lan-
denes parlamentarikere. 

Det er imidlertid ikke til å kom-
me forbi at mange av våre partner-
land overvurderer egen kapasitet til
å forvalte økte overføringer. Det
foreligger derfor ikke sjelden et gap
mellom egne ambisjoner og virke-
ligheten på landnivå. Det å kun se
Paris-erklæringen som et internasjo-
nal initiativt for økte overføringer,
blir derfor for snevert – og noe som
på sikt kan bidra til å delegitimere
erklæringens intensjon (for eksem-
pel på grunn av mislighold, mang-
lende kapasitet/vilje til nasjonale re-
former og så videre). 

Grunnet kapasitetsproblemer
og noen ganger manglende
politisk vilje, er det ofte et

(bevisst) etterslep i nasjonal planleg-
ging: Man fortsetter å forholde seg
til områder hvor giverne har interes-
ser. Mange år med bistand har for-
ankret ansvarlighet hos oss «givere»
og ikke i egen befolkning, og det
foreligger få insentiver eller en poli-
tisk motvekt for å endre denne
«maktdelingen». I så måte kan økte
midler lede til at systemer semente-
res noe som egentlig forårsaker den
situasjon som vi ønsker å avhjelpe.

Paris-erklæringen kan derfor bli
sin egen fiende: Når landene av uli-
ke årsaker ikke kan etterleve de in-
tensjoner som ligger i erklæringens
underliggende premisser, blir den
raskt en hemsko – som bidrar til å
styrke bildet av feilslåtte nasjonale
strategier blant våre partnere i sør.
Det bør påligge alle som har signert
erklæringen å medvirke til at det
ikke skjer. Norge kan, i kraft av sin
privilegerte internasjonale rolle
som utviklingsaktør, være en pådri-
ver i den retningen.

Ser man på erklæringen fra gi-
verlandenes ståsted, synes det være
stor enighet om at den er et etter-
lengtet svar på flere tiår med utvik-
ling, som sett i etterpåklokskapens
lys fremstår som en sammenheng-
ende rekke med mer eller mindre
feilslåtte giverinitiativer. Ved at er-
klæringen, som er en konsensuser-
klæring mellom nord og sør, slår
fast at ansvaret for utviklingen må
ligge hos landene selv – og ikke sty-
res fra nordkulens hovedsteder –

flyttes tyngdepunktet dit det hører
hjemme, nemlig hos nasjonale poli-
tikere.

Samtidig er det en voksende er-
kjennelse av at flere av Paris-erklæ-
ringens virkemidler er meget utfor-
drende. Ikke minst har harmonise-
ring mellom giverlandene vist seg å
være en langt mer krevende prosess
enn antatt. Sprikende interesser i
hovedstedene og manglende policy-
koherens internt i våre partnerland
har satt erklæringens hovedmålset-
ning og relevansen av virkemidlene
på harde prøver.

Det er gode grunner til å hevde
at Paris-erklæringen var både
et velkomment initiativ og

en nødvendig utvikling for både
nord og sør. Ikke få har imidlertid
senere blitt klar over hva erklæring-
en krever av oppfølging og lojalitet
for å kunne realiseres, og for mange
i både nord og sør synes den kostna-
den høy, både når det gjelder tids-
bruk og resultater, men også når det
gjelder evne og vilje til å gi ifra seg
maktposisjoner man har hatt i årti-
er. 

Å skyte ned erklæringen av den
grunn er derimot ikke løsningen. I
forkant av oppfølgingskonferansen
i Accra i 2008 må det tvert i mot
være viktig å slå fast at så lenge det
er enighet om Paris-erklæringens
hovedmålsetning og underliggende
premisser, så bør involverte parter
være villig til å delta i en kritisk re-
vurdering av virkemidlene – for å se
om de er tjenlige for å fremme er-
klæringens mål. I tillegg til å fornye
vår tillit til Paris-erklæringen, er en
slik debatt viktig for å kunne møte
de utfordringer som de nye bistand-
saktørene fra sør bringer med seg. 

Jeg kan derfor se tre viktige te-
maer som bør utforskes i forberedel-
sesfasen til Accra:

– Hvilke utviklingspolitiske te-
maer i partnerlandene og i giverlan-
dene er mest  kritiske for å kunne re-
alisere erklæringens hovedmål og
for å etterleve premissene?

– Hva er styrker og svakheter ved
virkemiddelapparatet? Er det til-
strekkelig, er det overdimensjonert,
er det resultatorientert?

– Hvordan kan Paris-erklæringen
gjøres relevant ovenfor nye bistands-
aktører som nå vokser fram?

Ibsen forstod noe svært viktig:
Det er samhandling som gjør sterk.
Paris-erklæringen slår da også fast
at det nettopp er gjennom dialog og
et nytt partnerskap at fattigdom-
men kan utryddes. ■

Inge Herman Ryd-
land er seniorrådgi-
ver i Norad, og har
blant annet fagan-
svar for reformer i
bistanden. Han har
erfaring fra arbeid i
Etiopia og Tanzania.
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Erik Solheim og Norge vil fortsette å være pådrivere for Paris-erklæringens målsettinger om en mer samordnet bistand. Her er utviklingsministeren i
samtale med Sør-Sudans president Salva Kiir. FOTO: SCANPIX

Paris-
erklæringen
var både et
velkomment
initativ og 
en nødvendig
utvikling for
både nord 
og sør.

Av Christine Afandi, Kenya

Livet er av og til helt forferdelig,
sier George. Han er en venn av
en venn og dumper ned ved bor-

det mitt mens jeg i ro og fred nyter
en is på spisestedet Steers.

Jeg ser nærmere på George. Livet
hans kan vel ikke være så ille. Hans
velpleide ytre med tilhørende dress
og slips ser for meg ut til å tilhøre en
mann som har gjort det bra i livet.
Jeg spør han hva som er galt.

George forteller at han gikk ut
av universitetet for to år siden, men
han har ennå ikke klart å finne seg
en jobb. Han søker jobber, spør kjen-
te, tar på seg dress og slips og oppsø-
ker mulige arbeidsgivere. Av og til
har han klart å hanke inn en tilfel-
dig jobb. Han har vært selger og re-
sepsjonist på hotell, men noen fast
jobb har han ikke vært i nærheten
av. George er utdannet økonom med
de beste karakterer fra landets beste
universitet. Han er spesialist på øko-
nomiske prognoser og statistikk.

Jeg tenker; «for et misbruk av
ressurser og talent!». Afrika trenger
jo velutdannede, unge mennesker
med pågangsmot og arbeidslyst.
Flere unge mennesker setter seg ned
ved kafébordet mitt. Alle har sympa-
ti med George og alle forteller histo-
rier om seg selv eller venner som sli-
ter med å skaffe seg jobb etter at en
god utdanning er unnagjort.

Det er altså en logisk, eller kan-
skje heller en praktisk, brist i
argumentasjonen om at ut-

danning fører til utvikling og vel-
stand både på det private og nasjo-
nale plan. Det er rett og slett ikke
jobber nok til de mange unge afrika-
nere som sliter seg gjennom høysko-
ler og universitet med de beste ka-
rakterer og de høyeste ambisjoner
for framtiden. Mange ender opp

uten jobb eller i usikre jobber de er
totalt overkvalifiserte for.

George er bare en av mange frus-
trerte unge afrikanere. Når et langt
og målrettet løp mot høyere utdan-
ning ender i ledighet er det altså en
brist i sammenhengen mellom ut-
danning og arbeidsliv. Så mange
unge, velutdannede går nå ledige at
det brer seg en oppfatning at det
kanskje ikke lønner seg å ta utdan-
ning likevel.

Isen min er for lengst spist opp,
men diskusjonen om utdanning og

arbeidsmarked har virkelig blitt da-
gens tema. Flere fra nabobordene
snur stolene sine og slutter seg til.
De fleste klager på samfunnet og
myndighetene som ikke sørger for
at det er jobber nok. Andre minner
om at det er markedet som styrer
sysselsettingen. Har vi ikke en ut-
danning som markedet etterspør,
kan vi heller ikke vente oss arbeid.
Vi ender opp med konklusjonen at
utdanning er et lotteri, der noen
vinner og mange taper. Men uten å
ta lodd, har vi i alle fall ingen sjanse
til å vinne.

Etter hvert tar samtalen en mer
filosofisk retning. Det er alltid
frigjørende å flytte blikket litt

over gateplan. Flere av oss kjenner
til den østerrikske filosofen Ivan Il-

lich, og vi har hatt sans for hans tan-
ker. Han er liksom litt på vår side i
sin kritikk av den vestlige verden og
de vedtatte normer der. 

Illich hovedverk, «Deschooling
Society», som kom ut i 1971, kritise-
rer utdanningssystemet i moderne
økonomier. Illich mener den formel-
le utdanningen har mistet sin hen-
sikt og i tillegg produserer noen vin-
nere og mange tapere. Illich skisse-
rer selv et annet system der utdan-
ning er mindre formalisert, men
mer innbakt i næringslivet og men-
neskenes egne behov. 

Etter hvert som vi diskuterer Il-
lich videre skjønner vi nok at
hans ønsker om å «deinstitu-

sjonalisere» utdanningssystemet er
en begynnelse på å deinstitusjonali-
sere hele samfunnet. Altså en slags
anarkistisk konspirasjonsplan. Men
la gå med det. Hans ideer om utdan-
ning er noe Afrika trenger.

Vi trenger nemlig å gjøre utdan-
ning til et lotteri der de aller fleste
vinner. Der utdanning er relevant
for våre liv og vår utvikling, både
som enkeltpersoner og samfunn. Vi
må komme bort fra et elitistisk ut-
danningssystem som favoriserer de
få, til et bredt og fleksibelt system
som setter hele den store unge be-
folkningen i arbeid og virksomhet.
Kanskje nettopp Afrika kan gå i spis-
sen for en utdanningsrevolusjon i
verden?

Den vidløftige kafédiskusjonen
ebber ut. Det gjorde godt å kunne
tenke de store, frigjørende tankene.
Selv den frustrerte George begynte å
føle seg oppglødd og klar for ny
kamp mot realitetene. Utrolig hva
en dose filosofi kan føre til. ■

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Utdanningssystemer i Afrika er et lotteri med svært få vinnere. Kanskje hele utdanningssystemet må
gjennomtenkes? FOTO: MWANZO MILLINGA/MAJORITYWORLD

U
TD

AN
N

IN
G

Jeg tenker:
«For et
misbruk av
ressurser 
og talent!»

GADOS VERDEN

SETT FRA SØR
Christine Afandi
er journalist i The Nation 
i Kenya.

«For to er ingen bakke for bratt» Utdanning er et lotteri
KRONIKK

Kronikker i Bistandsaktuelt kan sendes tgh@norad.no. 
Teksten bør ikke overstige 9000 tegn inkl. mellomrom.
Legg ved bilde av artikkelforfatter. På grunn av stor pågang
kan ikke alle kronikker regne med å komme på trykk.

PARIS-ERKLÆRINGEN

Pariseklæringen ble vedtatt 2.
mars 2005. 91 land samt en
rekke organisasjoner og institu-
sjoner forpliktet seg til å støtte
opp om og arbeide for erklæring-
ens målsetting om en mer sam-
kjørt og effektiv bistand. De ble
også enige om en rekke indikato-
rer som skal måle fremgangen i
dette arbeidet.

Kilde: OECD
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CIAs mann, Mobutus venn
Larry Devlin var CIAs mann i Afrika
under store deler av den kalde kri-
gen. I to perioder på 1960-tallet ledet
han CIAs kontor i Kinshasa før fer-
den gikk videre til Kambodsja. Dev-
lin og hans overordnede i Washing-
ton må med rette bære ansvaret for
mye av det grusomme som skjedde i
Kongo (Zaire) i årene etter uavheng-
igheten og at den gjennomkorrupte
og kleptomane Joseph Desire Mobu-
tu ble sittende ved makten i 32 år,
helt til det ikke lenger var behov for
ham som en alliert mot kommunis-
tene.

Etter snart 50 år har Devlin skre-
vet sin versjon av begivenhetene i
landet etter uavhengigheten i 1960.
Devlin var utvilsomt en modig
«spook» (spion), og er ikke blitt mil-
dere i røsten og mykere i kantene
med årene: Han er stolt av sin inn-
sats, har intet å unnskylde og lite å
beklage. CIAs aktiviteter i Kongo sik-
ret ifølge Devlin at Sovjetunionen

ikke fikk noe fotfeste i Afrika eller
kontroll over Kongos strategiske res-
surser og at NATOs sørlige flanke al-
dri ble alvorlig truet av Sovjetunio-
nen og andre kommunistland.

Devlin erkjenner at han fikk or-
dre om å ta livet at Kongos første
statsminister, Patrice Lumumba (an-
givelig kom beskjeden fra president
Eisenhower), men hevdet at han al-
dri satte planene ut i livet, og at ver-
ken han eller CIA var innblandet i
torturen eller drapet på Lumumba i
Katanga i januar 1961.

Han skryter av sin nære kontakt
med Mobutu, som han en gang red-
det livet til, men neddemper sin rol-

le i Mobutus militærkupp i 1965.
Ifølge Devlin var Mobutu en popu-
lær og relativt vellykket leder i de
første år av sin presidenttid. Devlin
erkjenner at Mobutu hadde mange
feil, men ikke så mange som media
har tillagt ham. Devlin betegner Mo-
butu som en modig, sterk og realis-
tisk nasjonalist  – «rett mann på rett
tid». Devlins eneste beklagelse er at
Mobutu ikke gikk av tidligere og
ikke utpekte en etterfølger.

Devlin pensjonerte seg fra CIA i
1974, men ble trukket fram fra glem-
selens skjul da den kongressoppnev-
ne Church-komiteen i 1975 gransket
CIAs aktiviteter i Kongo, bl.a. med-
virkning i drapet på Lumumba. Ko-
miteens granskinger levnet Devlin
liten ære, men i den boka han nå
har skrevet, holder han hodet høyt
og fastholder at CIAs aktiviteter i
Kongo hindret utbruddet av en ny
verdenskrig og stoppet sovjetisk do-
minans i Afrika. 

Boka, som har undertittelen
«Fighting the Cold War in a Hot
Zone» er spennende og drivende
godt skrevet. Den kaster lys over en
viktig del av Afrikas historie. Uten å
være enig i forfatterens holdninger
og handlinger, gir boka et levende
og skremmende bilde av den kaotis-
ke og anarkistiske situasjonen som
hersket i Kongo på 1960-tallet og et
interessant innblikk i den kalde
krigs tenkning. Boka  gir også et fas-
cinerende innblikk i CIAs og andre
hemmelige tjenesters aktiviteter. 

Forfatteren opplyser at manu-
skriptet til boka har vært gjennom-
gått av CIA, som bare har foretatt
mindre rettelser. Det skulle vært
interessant å se hva disse rettelsene
går ut på… ■

(Bokanmelderen har tidligere vært norsk
ambassadør i Sør-Afrika.)

Jon Bech
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Et liv i frykt
Mens norske soldater patruljerer gatene 
i provinshovedstaden Maymane i Nord-
Afghanistan, driver lokale kommandanter sitt
eget kyniske maktspill i områdene rundt.
Bistandsaktuelt har møtt folk som er blitt 
utsatt for grove overgrep.

Afghanistan-reportasje – side 11-15

Gepardene i Masai Mara opplever stadig oftere å bli «skutt» av europeiske turister på fotojakt. For Kenya betyr det viktige økte inntekter.
FOTO: GUNNAR ZACHRISEN

Turistboom i Afrika
■ Ingen andre steder i verden vokser turis-
men så raskt som i Afrika sør for Sahara.
Antall tilreisende steg med 9 prosent i fjor.

■ Inntektene fra turismen er i ferd med å pas-
sere bistanden i mange land. FNs turisme-

organisasjon jobber nå for at pengene skal bli
et reelt bidrag til å redusere fattigdom. 

■ Selv om ekspertene mener ansvarlig
turisme kan verne om både freden og miljøet
og gi fattige mennesker økte inntekter, kan

feiltrinn raskt føre til at presset på sårbar
kultur og natur øker.
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Vi fulgte
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NEPAL:

Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?

Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske

utviklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-

katastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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Forbedret statistikk kan redde liv. 

I et pilotprosjekt i Ta
nzania ble pengene omfordelt etter en undersøkelse om barnehelse. Det neste året hadde barnedødeligheten falt dramatisk.

ILLUSTRASJONSFOTO: SCANPIX/REUTERS/GEORGE MULALA

Tvinger fram tvilso
mme tall

■ Pinlige feil og usikre tall i v
iktige rapporter

om fattigdom og utvikling. Det blir re
sultatet

når bistandsgivere krever at fattige land lager

statistikk, uten å følge opp med ressurser. 

■ Halvparten av datagrunnlaget for FNs

tusenårsmål mangler. Kan man da si om man

lykkes i kampen mot fattigdom, spør kritiker-

ne.

■ – Statistikk er kanskje ikke det mest sexy,

men det er definitivt 
et av de viktigste områ-

dene i fattigdomsbekjempelse, sier prosjekt-

direktør Eric Bensel i OECDs statistikk-initiativ

PARIS21. Han leder det internasjonale arbei-

det for å få til b
edre statistikk i utviklingsland.
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på Hamas
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Mer vekt på

høyere

utdanning

i  Afrika

Side 14-15Nordisk

modell

har vind 

i seilene

Side 18-19

Høvding-bistand

Mer enn tredve års bistand til d
et afrikanske

landet Zambia har gitt få
 synlige resultater,

innrømmer Norges ambassadør Terje Vigtel.

Særlig er resultatene dårlige på landsbygda.

Nå vil N
orge finansiere et pilot-prosjekt som vil

drive bistand via lokale chiefer. Håpet er at

chiefene skal bringe inn «moderne» tanker.

Side 11-13

Nå
24.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no

Ingunn Gihle er ansatt i
engasjement i Kirkens
Nødhjelp som opplæ-
ringskoordinator. Hun
har mastergrad i utvik-
ling og helseplanleg-
ging, og kommer fra
stilling som rådgiver
ved Nasjonal kompe-

tanseenhet for minoritetshelse.

Eva Lystad har vært
styreleder for CARE Nor-
ge siden 2004, og ser
nå fram til et spen-
nende og utfordrende
verv som styreleder i
CARE International.
Arne Cartridge overtar
som ny styreleder i

CARE Norge. Lystad har lang erfaring
med bistand blant annet fra lederstilling-
er i Verdensbanken og som leder for pro-
sjekter i utviklingsland.

Trond G. Rasmussen
tiltrådte 1. oktober en
prosjektlederstilling hos
European Council of Re-
ligious Leaders – Religi-
ons for Peace. Han kom
fra en stilling som sik-
kerhetsleder i FORUT
Sri Lanka. Rasmussen

er teolog, pedagog og økonom, med all-
sidig arbeidserfaring fra frivillige organi-
sasjoner.

Tale Hungnes (29) er
ansatt som ny sek-
sjonsleder i Kirkens
Nødhjelp, og leder orga-
nisasjonens arbeid med
presse og politisk kam-
panje. Hungnes har
mastergrad i menne-
skerettigheter og grunn-

utdanning fra drama- og teaterkommuni-
kasjon og statsvitenskap. Hun har tidli-
gere vært leder i Changemaker, illustra-

tør i Klassekampen, bystyremedlem (SV)
i Bergen og har arbeidet for Kirkens Nød-
hjelp i Den dominikanske republikk. Hun
er også medlem i Mellomkirkelig Råd.

Tomm Kristiansen, NRKs tidligere Afrika-
korrespondent, har takket ja til å jobbe
et år til som medierådgiver for Sør-

Sudans president Salva Kiir. Kristian-
sen, som har fått permisjon fra jobben 
i NRK fram til august 2008, har jobbet i
Sør-Sudans hovedstad Juba siden okto-
ber i fjor. Jobben hans er å bygge opp
presidentens informasjonstjeneste.
Kristiansen lønnes av UNDP.
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Larry Devlin: 
«Chief of Station, Congo»
Forlag: Public Affairs, 2007.

Prosjektrådgivere til Madagaskar
Det er ledige stillinger som prosjektrådgivere 
i Den gassisk lutherske kirke, FLM.

De som ansettes må ha bistandsfaglig kompetanse og
erfaring fra:

• Prosjektoppfølging
• Økonomistyring og rapportering
• Organisasjonsutvikling

Gjennom FLM støtter NMS flere prosjekter på Madagaskar.
Blant annet et landsbyutviklingsprogram, et grønt under-
visningsprogram som inkluderer flere skoletyper og andre
prosjekt innenfor diakoni, bistand og organisasjonsutvikling.

Prosjektene ledes og drives hovedsakelig av lokalt ansatte.
Rådgivernes hovedoppgave blir styrking og oppfølging av
prosjektadministrasjon gjennom veiledning og samarbeid 
i deltakende prosesser; både direkte med prosjektene, med
kirken på Madagaskar, med NMS og givere i Norge. 

Det vil bli lagt til rette for språklæring og innføring i kultur
(høst 08), men medbrakte franskkunnskaper er ønskelig.
Oppstart med et 10 ukers misjons- og bistandsfaglig kurs på
Misjonshøgskolen i Stavanger fra april 08.
Stillingene har misjonærstatus.

Nærmere informasjon på www.nms.no der du også finner
søknadsskjema. Eller ved henvendelse til Anne Karin
Kristensen, akk@nms.no eller 
Jakob Vea, jve@nms.no , tlf.  51 51 61 00.  

Søknadsfrist: 10. desember 2007

Det Norske Misjonsselskap (NMS) sin visjon er: En levende, handlende og
misjonerende kirke i alle land. Arbeidet er delt inn i tre program:
Evangelisering og menighetsbygging, Diakoni og bistand, Ledelse og
organisasjon.

www.bistandsaktuelt.no!www.bistandsaktuelt.nobistandsaktuelt.no
Nå skjer det noe på www.bistandsaktuelt.no!

Følg bistandsdebatten, følg vår løpende dekning 
av bistand og utvikling.

Aktuelle saker:
■ Fellesrådet for Afrika fyller 40 år 15. nov.
■ Resultatrapporten for norsk bistand 

legges fram av Norad 26. november. 
■ Den årlige rapporten til FNs utviklings-

fond (UNDP), Human Development 
Report presenteres 27. november.

■ Hver fredag på nettet – fra og med 
9. november: 
Global kommentar! Første spaltist ut er 
medieprofessor og Afrika-kjenner Helge 
Rønning, deretter direktør og forsker 
ved Noragric Ruth Haug.

Hvordan drive gravejournalistikk 
på olje, gass og gruvedrift?

Litteraturhuset, Wergelandsveien 29 ved Slottsparken

Tirsdag 27. november kl 16 – 21

Statssekretær Liv Monica Stubholt, Olje –og energidepartementet
Internasjonale journalister: Nicholas Shaxson, Financial Times, The

Economist, boklansering «Poisoned Wells - The dirty politics of African oil»
Anver Versi, redaktør i African Business, vinner av 

Diageo African business reporting awards,
Hector Igbikiowubo, energi redaktør Vanguard Newspaper, Nigeria

Paneldebatt:
Guri Hjeltnes, prof., BI, er debattleder, Willy Olsen, rådgiver, INTSOK,

Erling Borgen, journalist, Borgen Productions,
Øyvind Ihlen, phd., institutt for media og kommunikasjon, Universitetet i Oslo,

Gry Egenes, redaktør, Dagens Næringsliv,
Anders Kullerud, Leder for integritet og samfunnsansvar, StatoilHydro

Detaljert program: www.publishwhatyoupay.no
Påmelding: seminar@publishwhatyoupay.no

eller på seminartelefon  958 04 311.

Vinn en reise til nasjonalparken South Luangwa
Mandag 26. november lanseres
Norads første samlende rapport 
for resultater av norsk bistand.

Samme dag begynner en internett-
konkurranse på www.norad.no, med
spørsmål om norsk bistand.
Konkurransen er basert på informa-
sjon som finnes i resultatrapporten.
Konkurransen varer i to uker.

Premien er en tur til den
norskstøttede «elefant-parken» 
South Luangwa i Zambia.

NOTIS
Årlig klimaavdrag på 4000 milliarder kroner
Verdens rikeste land står i klimagjeld til verdens fattige land.
Det vil koste USA, Storbritannia og EU over 4000 milliarder
kroner i året for å hjelpe utviklingsland til å redusere miljøfar-
lige utslipp og fokusere på bærekraftig utvikling.

Disse enorme tallene legges fram av den internasjonale ut-
viklingsorganisasjonen Christian Aid i en ny rapport forut for
FNs miljømøte på Bali i desember. Rapporten understreker at
både utviklings- og industrialiserte land er nødt til å kutte
CO2-utslipp for å hindre enda mer dramatiske klimaendring-
er. Land som Kina og India frykter at strenge miljøkrav vil hin-
dre deres muligheter til økonomisk vekst. Christian Aid mener
at rike land i Vesten og USA har et «karbongjeld».

– Nasjoner som er blitt rike gjennom å forurense uten å be-
tale kostnadene, må nå tilbakebetale miljøgjelden de skylder
ulandene, sier Andrew Pendleton, forfatteren av rapporten. ■



Kan en avis og 15 millioner
lesere skape utvikling i en
lutfattig ugandisk landsby?
Redaktører og journalister 
i den britiske avisa The
Guardian vil prøve.

■ TOR AKSEL BOLLE
De fleste aviser skriver om bistand
og utvikling enten når penger er på
avveie eller når det er krig og kata-
strofer i fattige land. The Guardian
har lenge vært et unntak, den britis-
ke avisas nettutgave har blant annet
utmerkede temasider om utvikling. 

Nå gjør The Guardian imidlertid
noe atskillig mer nyskapende enn å
«bare» drive god journalistikk. Avisa
startet i oktober et prosjekt hvor må-
let er at journalister, lesere, en bank
og en afrikansk ikke-statlig organi-
sasjon i fellesskap skal bidra til å
hjelpe folk i den ugandiske landsby-
en Katine til en bedre fremtid.

Siste nytt. – Jeg hadde en idé om at
avisa kunne gjøre noe på dette områ-
det, at vi ved hjelp av internett kun-
ne være en bro mellom våre lesere
og et samfunn i Afrika, sier redaktør
Alan Rusbridger på en av de mange
videoene som ligger på The Guardi-
ans nettsider for Katine-prosjektet.

Journalister og fotografer fra avi-
sa har besøkt landsbyen en rekke
ganger den siste tiden, og det vil de
fortsette å gjøre i de tre årene pro-
sjektet i utgangspunktet skal vare.
På prosjektets nettsider kan du bli
kjent med flere av de som bor i
landsbyen, du kan lese om mangel
på skoletilbud og rent vann. Du kan
se en video om problemene de loka-
le myndighetene møter eller ta en
tur i den virtuelle landsbyen Katine,

en kopi av den ekte landsbyen. Og
du kan selvfølgelig gi penger.

Giverglede. Responsen fra The Guar-
dians lesere har ikke uteblitt. 4. no-
vember, to uker etter at prosjektet
ble lansert, var det kommet inn over
tusen donasjoner fordelt på både
faste bidrag og engangsgaver, støtte
som vil bety minst én million kro-
ner i hjelp til Katine det første året.
The Guardian har inngått et samar-
beid med den afrikanske bistandsor-
ganisasjonen Amref, som sammen
med folk i Katine skal bestemme
hvordan pengene som kommer inn
skal brukes. 

Avisa har også hyret inn en erfa-
ren bistandskonsulent som fortlø-
pende skal evaluere det som skjer og
holde leserne oppdatert på om ting
går bra eller dårlig. Den britiske ban-
ken Barclays har også lovet å bidra
med 16 millioner kroner over tre år. 

Kritikk. På de ulike bloggene som er
tilknyttet prosjektet strømmer det
på med støtte og lykkeønskninger.
Det er også mye debatt. En del lesere
er kritisk til hele prosjektet og me-
ner troen på at man skal «redde» en
landsby gjennom et slikt prosjekt er
både naiv og arrogant.

Redaktør Alan Rusbridger skri-
ver i et av sine svar på kritikken at
han ønsker all kritikk og engasje-
ment velkommen.

– Det ville vært fantastisk hvis
dette opplegget ville fungere som en
modell slik at flere vil engasjere seg
i disse spørsmålene. Kanskje kan an-
dre bedrifter, det trenger ikke være
en avis, gjøre noe lignende, under-
streker han.  ■
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Fra journalistikk til aktivisme
Britisk storavis utfordrer 15 millioner lesere til å hjelpe

VISSTE DU AT...
det i dag bor om lag 
1 milliard mennesker i slum-områder?

Kilde: FN

«Ikke putt fingeren din 
i munnen på en hund 
du ikke kjenner.»

Luyia-ordtak. (Kenya og Uganda)
✺

SISTE
SIDE

Mellissa Iruo bor i Katine og er frisør. Hun er en av de du kan bli kjent med og følge de neste tre årene
gjennom The Guardians Katine-prosjekt. FOTO: THE GUARDIAN/ SCANPIX
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✓ JA, takk. Vennligst send meg gratis
eks. av tema-avisen «KLIMA».

(Skoler tilbys klassesett.)

Tema-avisen kan også bestilles ved å kontakte
Bistandsaktuelt – tlf. 22 24 20 40 
eller per e-post til adr-ba@norad.no
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Vil du vite mer om Katine: 
www.guardian.co.uk/katine


